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Heitlik talv pani teehooldajad proovile
Äsja lõppenud lumerohke talv pakkus 
palju rõõmu ja silmailu, kuid oli parajaks 
väljakutseks neile, kelle ülesandeks on ta-
gada linnatänavate ja kõnniteede korras-
hoid ka kõige heitlikumates ilmaoludes. 

Lumega ilmataat tänavu tagasi ei 
hoidnud: kui külvas, siis mõnuga, ja kui 
sulatas, siis taas täiega. Nii sadas talve 
jooksul korralik lumevaip maha kolm 
korda, jõudes enne viimast ja kõige suure-
mat lumeperioodi ka kaks korda täielikult 
ära sulada.

Heitlikud olud tegid nii tänavate 
hoolduse kui ka liiklemise mõistagi kee-
ruliseks, kuid üldjoontes said kõik oma 
ülesannetega hakkama.

Avalikel kõnniteedel korraldas teist 
talve lume- ja libedustõrjet Võru 
linnavalitsus, täpsemalt mõlemal 
aastal hanke võitjaks osutunud 
GartnerGrupp OÜ, kes teostab töid 
u 23 km kõnniteedel, mis varasemalt 
olid kõnniteega piirneva kinnistu 
omaniku hooldada.

Töövõtja esindaja Pirek Piirisild on töö-
de käiguga üldiselt rahul, kuid toob välja 
ka mõned kitsaskohad. „Kuigi elanikud 
soovivad, et lumi oleks pidevalt lükatud, 
siis päevasel ajal hooldamine on rasken-
datud. Kõnniteedel liiguvad jalakäijad, 
kes peavad masinate eest minema kõrvale 
lumehange või ootama laiema koha peal 
masina möödumist. On ette tulnud ka 
juhtumeid, kus jalakäija traktoristi sõi-
mama tuleb,“ meenutab ta.

Omaette probleemiks on katustelt 
kukkuv raske lumi, mida kõnniteele 
mahtuva väikese traktoriga lükata pole 
võimalik. „Kõnniteedel on kitsaid kohti, 
lisaks segavad teele ulatuvad oksad ning 
parkivad autod – sahk ei mahu läbi ja töid 
tuleb teha käsitsi,“ selgitab Piirisild.

Kui tavaliselt tuleb talvise hooaja 
jooksul ette 12–13 suuremat lumelükka-

mist, siis sel talveperioodil oli neid 16. 
„Lumi sadas novembris maha varakult ja 
kuigi jaanuaris tuli ainult üks kord lund 
lükata, siis märtsis oli taas tihedalt suure-
maid sadusid,“ meenutab Piirisild muut-
likke olusid. Ta lisab, et kui kõnniteedel 
parajasti lumelükkamist polnud, oli selle 
võrra rohkem tarvis liivatada.

Tänavate hooldust Võru linnas on 
alates 2017. aastast teostanud 
RoadWest OÜ. Tööde maht hõlmab u 
70 km linnatänavate, 27 km kerg-
liiklusteede, u 35 000 m² parklate, 
87 bussipeatuse, 96 ülekäiguraja 
aastaringset hooldust. 

Roadwest OÜ Võru teemeister Kaimar 
Kikkas jagab arvamust, et talv oli korralik, 
kuid tema sõnul on ettevõtte tehnikapark 
piisav teede kvaliteetseks hoolduseks. 
„Viimasel ajal on Võrus paljud tänavad 
rekonstrueeritud, mistõttu on nende 
hooldamine oluliselt lihtsam,“ põhjendab 
Kikkas. Sarnaselt kõnniteede hooldajale 
peab temagi suuremaks segavaks teguriks 
parkivaid autosid.

Töid teostati vastavalt majandus- ja 
taristuministri 14. juuli 2015. a määru-
sele nr 92 „Tee seisundinõuded“. Põhitä-
navad on Võru linnas seisunditasemega 
3 ning kõrvaltänavad seisunditasemega 
2. Kolmanda seisunditaseme tänavatel 
tuleb lumi eemaldada viie tunni ja 2. ta-
seme korral 12 tunni jooksul lumesaju 
lõppemisest. Kergliiklustee hooldustsükli 
aeg lume- ja libedustõrjeks on kaheksa  
tundi.

Sel aastal Roadwest OÜ leping lõpeb 
ning koostamisel on uus hange.

Võru linnavalitsus tänab töövõtjaid 
hea koostöö eest ning loodab elanike 
mõistvale suhtumisele.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Linnatänavate kevadisest puhastamisest ja
parandamist vajavatest asfaldiaukudest
Võru linnatänavaid hakatakse talvisest 
mustusest puhastama, kui suurem osa 
lumest on sulanud ja katted kuivanud, 
ütleb linnamajanduse osakonna juhataja 
asetäitja Risto Aim. Samal ajal tegeldak-
se autojuhtide igakevadise nuhtluse – 
löökaukude parandamisega.

„Talvel oli külma asfaldiga auku-
de lappimist vähe (u 15 tonni), mis on 
Võru linna kohta väike kogus, kuid 
muutlikud ilmaolud lõhuvad tänavaid 

ja kevadel parandamist vajavaid kohti 
on piisavalt. Eriti on see nähtav pinna-
tud tänavatel ja eri aegadel paigaldatud 
asfaldi üleminekutel,“ täpsustab Aim.

Linna initsiatiivil veeti tänavatelt sel 
talvel lund välja 10 400 m³ jagu, lisaks 
umbes sama suur kogus lund korteri-
ühistute, riigiasutuste, poekettide jt tel-
limusel. „Kuna linna väljaveo maht on 
10 000 m³, siis kõrvaltänavatele me tä-
navu ei jõudnudki,“ nendib Aim. 

Positiivse uudisena vähendati sel 
talvel oluliselt teedele puistatava soola 
kogust, et säästa teekatet ja tänavatega 
piirnevat haljastust. „Lumi ja linnakesk-
kond on seetõttu oluliselt puhtam,“ üt-
leb linnamajanduse osakonna juhataja 
asetäitja.

Teekatte parandustööd sisalduvad 
5000 m² ulatuses RoadWest OÜ lepin-
gus, tööd algavad eeldatavalt 15. aprillil 
ja kestavad kuni 15. maini.

Talve ja kevade piiril Jaama tänaval. Pildil (vasakul esiplaanil) peavad nõu Roadwest OÜ Võru teemeister Kaimar Kikkas, linnamajanduse osakonna juhataja asetäitja Risto Aim ja GartnerGrupp OÜ esindaja Pirek Piirisild. 
Foto: Ulis Guth

Meenutus lumerohkest talvest. Gartnergrupp OÜ traktor Võru keskväljakul lund kuhjamas.              Foto: Gartnergrupp OÜ
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Anti Allas
linnapea
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub  20. aprillil.

MÕTISKLUS

Jumala seadused ja riigi seadused
Kas poleks tore, kui kõik 
inimesed Eestimaal täidak-
sid Jumala seadusi, kõiki 
kümmet käsku? Ehk oleks 
isegi jumet sellisel era-
konnal, kes sellise punk-
ti oma programmi kirja 
paneks ja pärast valimisi 
seda valitsuses ellu viima  
hakkaks? 

Mõnegi tõsimeelse 
kristlase jaoks võib see 
tunduda hea plaan. Juma-
lat kardetaks, vanemaid 

austataks ning välistatud oleksid kõik abielurik-

kumised, varastamised ja valetamised. Trahvid 
ja sanktsioonid oleksid neile, kes kummardavad 
pilte ja puuslikke. Hingamispäeval töö tegijaid 
tabaksid ranged nuhtlused. Veidi raskem oleks 
mõõta seda, kas äkki keegi oma südames himus-
tab midagi, mis ta ligimese päralt on, aga koge-
nud riigiametniku silm võiks sellelegi õigel ajal 
jaole saada.

Mõtlen hirmuga sellisele väljavaatele. Seal, 
kus on Jumala Vaim, on vabadus. Riiklike seadus-
te ülesanne ei peaks olema survestada kodanikke 
jumalavallatust elust loobuma. Jumala meetod ei 
ole kohaldada kellelegi sunnimeetmeid väljast-
poolt, vaid Jumal puudutab inimese südant ja 
muudab teda seestpoolt.

Usuvabadus ja südametunnistuse vabadus on 
väärtused, millega me oleme ehk liigagi ära har-
junud. Me peame loomulikuks, et meil on vaba-
dus oma arvamusele ja usule. Oma oponentide 
puhul me seda siiski nii endastmõistetavaks ei 
pea. Meid kipuvad pahandama arusaamad, mida 
me ei jaga, ja otsused, mida meie õigeks ei pea. 
Aga kui meie peame normaalseks hakata sur-
vama neid, kes ei mõtle nii nagu meie, siis üsna 
varsti võime me avastada, et ka meid endid kiu-
satakse meie (usuliste) veendumuste pärast taga. 
Hindan väga seda, et meil on siiski praegu riik ja 
kirik lahus, ja loodan, et ka edaspidi ei võta ükski 
erakond ette Jumala seadusi riikliku sunni abil  
kehtestada.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole 
mingil põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada 
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru lin-
na postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja 
kuulutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru linnas 
teostab Omniva.

Hää Võru  
linna rahvas!

Kui hiljutiste parlamen-
divalimiste tulemused 
ikka kinnitatakse, siis 
õige pea panen ma maha 
Võru linnapea ameti ja 
asun tööle Eesti kõrgei-
masse seadusandlikku 
kogusse – Riigikokku. 
Seda selleks, et esindada 
võimalikult hästi siinse 
piirkonna huve ja loo-
mulikult teenida ka kogu 

Eesti rahvast. Olen alati olnud seda meelt, et kui 
millegagi rahul ei ole, siis ainult kritiseerimisest 
on vähe abi. Tuleb ise käed külge lüüa ehk teisi-
sõnu – kus viga näed laita, seal tule ja aita! Nii 
juhtus ka kümme aastat tagasi, kui koos mõtte-
kaaslastega asusin kandideerima Võru linnavo-
likogusse. Kuna tookordne ettevõtmine õnnes-
tus ja mul avanes võimalus asuda linnapeana ka 
reaalset vastutust kandma, siis on nüüd põnev 
meenutada tollal mõeldut ja öeldut. Kirjutasin 
toona, kaks nädalat ametis olnuna, 2013. aas-
ta 9. novembri Võru linna lehes: „Aeg on anda 
järgmine käik Võru linna arengule“, samuti 
konstateerisin, et on vaja „tõsta Võru linna 
konkurentsivõimet elukeskkonna parandami-
se kaudu. Olulisel kohal on lapsed ja need, kes 
meie tulevasi põlvkondi üles kasvatavad“. Sõ-
nastasin tookord ka oma ettekujutuse suhetest 
linnakodanike ja hästi toimiva linnavalitsuse 
vahel – „... nüüd on käes aeg teenida oma tegu-
dega linnakodanike usaldus. Soovime, et usal-
dus linnakodanike ja linnavalitsuse vahel oleks 
vastastikune“.

Kas ma sõna pidasin või mitte, jääb teie 
otsustada. Olen juba valimiskampaania käigus 
kõigile välja öelnud, et ma ei soovi Võru linna 
maha jätta ega siit põgeneda. See on jätkuvalt 
minu ja minu pere kodulinn. Kandideerisin 
Riigikokku vaid põhjusel, et saan oma senise 
kogemustepagasiga seal Võrule rohkem kasu 
tuua kui linnapeana jätkates. 

Riik on jätnud oma väga olulised partne-
rid – kohalikud omavalitsused – vaeslapse rolli. 
Seda eriti kaugemates Eesti piirkondades, kus 
inimeste sissetulekud väiksemad ja väiksemast 
maksulaekumisest tulenevalt ka omavalitsustel 
neile teenuste pakkumiseks märkimisväärselt 
vähem raha. Me ei tohi kindlasti nõustuda selli-
se Eesti arendamisega, kus elatakse hästi ainult 
kahes keskuses, nagu seda on korduvalt välja 
öeldud ja paljuski ka selles suunas teadlikult 
või mugavusest liigutud. Tegutsen selle nimel, 
et Võru ja teiste kaugemate piirkondade elujõud 
ei kahaneks.

Kindlasti on mind jätkuvalt väga tihti näha 
ka Võrus, kuna jätkan tööd Võru linnavolikogu 
ja selle komisjonide liikmena. Luban olla uue-
le linnapeale igakülgselt toeks sisseelamisel ja 
löön vabatahtlikuna aktiivselt kaasa ka muudes 
linna tegemistes. Kodulinn on minu südames 
alati väga olulisel kohal.

Siinkohal jääb mul vaid öelda südamest, et 
mul oli tõesti suur au teid linnapeana pea 9,5 
aastat teenida. Tänu väga paljudele südamlikele 
ja toetavatele inimestele sai sellest minu jaoks 
kokkuvõttes nauditav teekond, aitäh!

Võitleme koos parema Võru eest edasi!
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Võrus tuleb lapsesõbraliku  
linna inspiratsiooniseminar 
Kutsume teid osalema „Lapsesõbraliku linna inspiratsiooniseminaril“ 30. 
märtsil kell 14–17 Võru Kandle II korruse sinises saalis.

 
Inspiratsiooniseminaril teevad ettekanded:
• Tartu Ülikooli Pärnu kolledži turismimajanduse emeriitdotsent Heli 

Tooman „Lapsed – valikute ja ostuotsuste suunajad“;
• Tartu Ülikooli sotsioloogia doktorant Sirli Peterson „Lapsesõbralikkus 

praktikas – inspireerivaid näited lähiriikidest“.
Arutleme üheskoos lapsesõbralikkuse sisu üle ja tutvustame metoodi-

kat, kuidas soovime läbi viia uurimuse meie linna haridusasutustes, et tea-
da saada, kuidas mõtestavad meie lapsed lapsesõbralikkust igapäevaelus ja 
Võru linnas.

Inspiratsiooniseminari korraldavad ja toetavad Tartu Maailmaülikool 
ja Võru linnavalitsus.

Täpsema ajakava saadame kõikidele registreerunutele.
Palun pane end kirja hiljemalt 27. märtsil registreerimisvormil, mis on 

leitav www.voru.ee veebilehelt.

Täpsem info ja kontaktid: 
Anita Kikas, anita.kikas@voru.ee, telefon 5305 7819
Kristi Vals, info@vorulastefestival.ee, telefon 5215204
Triinu Laan, triinu.laan@ut.ee; telefon 5332 2153

MAINEKUJUNDUS

HARIDUSELU

Õpetajaametit väärtustav Võru linn osales projektis 
„Õpetaja töö- ja palgakorralduse kaasajastamine”
17. veebruaril lõpetas Eesti Linnade ja 
Valdade Liidu pilootprojekti „Õpetaja 
töö- ja palgakorralduse kaasajastamine“ 
teine lend. Pilootprojekti lõputunnistused 
said kätte kuus projektis osalenud koha-
likku omavalitsust (KOV): Viimsi vald, 
Rae vald, Võru linn, Haapsalu linn, Põlt-
samaa vald ja Viljandi vald.

Projekti eesmärk on suurendada ko-
halike omavalitsuste võimekust, et õpeta-
jaamet oleks omavalitsuses väärtustatud, 
ning ellu viia õpetaja töö- ja palgakorral-
duse kaasajastamiseks vajalikud muuda-
tused. Projekti käigus analüüsisid KOV 
meeskonnad õpetaja töö tasustamise alu-
seid KOVis ja koolides ning töö- ja pal-
gakorralduse-alaseid õigusakte ja nende 
muutmise vajadust. 

Koostatud on õpetaja töö- ja palga-
korralduse kaasajastamiseks vajalik 
tegevuskava, mida on mitmed KOVid 
juba ellu viima asunud. Võru linn 
käivitas töö- ja palgakorralduse 
kaasajastamise esimese etapi 
eespool nimetatud omavalitsuste 
seas esimesena – 1. jaanuaril 2023.

Lõpuseminar viidi läbi volikogu istungi 
vormis. Pilootprojektis osalejate lähte-
ülesandeks oli „kaitsta“ volikogu ees KOV 
tiimi poolt ette valmistatut: 

1) eelnõu projekti ning KOVi õpeta-
jate töö- ja palgakorralduse põhimõtteid; 

2) üldhariduskoolide finantseerimise 
mudelis õpetajate töötasu arvestuse alust;

3) informatsiooni õpetaja töö- ja pal-
gakorralduse kaasajastamise tegevuskava 
elluviimise kohta.

Pilootprojekti VOL2 ettevalmistused 
algasid juba ülemöödunud aastal, kui 
Eesti Linnade ja Valdade Liit (ELVL) kor-
raldas avatud konkursi liikmeks olevatele 
omavalitsustele pilootprojektis osalemi-
seks. Programmi alustas kevadel 2022 
kaheksa omavalitsust, kellest vahekokku-
võtvate tulemusteni jõudis kuus. KOVide 
loodud meeskondadele (haridusjuht, abi-
vallavanem, jurist, personalijuht, finants-
juht jne) toimus neli omavalitsuste ülest 
koostööseminari. Partneritena kaasati 
Haridus- ja Teadusministeerium, Fontes 
Palgakonsultatsioonid OÜ, MTÜ Alus-
tavat Õpetajat Toetav Kool, mentoritena 
töö- ja palgakorralduse kaasajastanud 
koolijuhid ning mitmed teemaga seotud 
väliseksperdid. 

Võru linna töögrupile olid muudatus-
te ettevalmistamisel toeks mentorid Anu 
Vau ja Mare Tamm Haridus- ja Teadus-

ministeeriumist ning Pärnu Ülejõe Kooli 
direktor Margus Veri ja Puhja Kooli di-
rektor Päivi Märjamaa. 

Pilootprojekti „Õpetaja töö- ja pal-
gakorralduse kaasajastamine“ kolmanda 
grupiga alustatakse tänavu aprillis. 

Lisainfot pilootprojekti senise kulge-
mise kohta leiab ka  www.elvl.ee/mater-
jalid  (HARIDUS- JA NOORSOOTÖÖ) 
lehelt.

KOMMENTAARID

Sixten Sild 
abilinnapea
See projekt oli Võru linna jaoks väga õi-
geaegne ja edukas. Meie koolide direkto-
rid said sellest nii palju inspiratsiooni, et 
nende eestvedamisel tegime linna koo-

lides juba selle aasta alguses ära esimese 
ja kõige keerulisema sammu õpetajate 
töö- ja palgakorralduse kaasajastamisel. 
Ainsana projektis osalenud omavalit-
sustest on meie koolides tehtud reaalsed 
muudatused õpetajate tööpanuse käsitle-
mises. Õpetaja töö on erinevatest funkt-
sioonidest ja tegevustest koosnev tervik, 
mille eest makstakse väärilist ametipalka, 
mitte tükitöö, mille puhul igal liigutusel 
on hinnalipik. Esimesed töökuud uue lä-
henemisega on andnud meile kindlust, et 
oleme õigel teel.

Merit Kund 
Võru Kreutzwaldi Kooli õpetaja 
Uuenenud töö- ja palgakorralduse ju-
hend pole minu töös ja tegemistes erilisi 
muutusi toonud. Oma õpetajatööd teen 
ma täpselt samamoodi edasi. Eelmise aas-
ta lõpus toimusid koolis mitmed koosole-
kud, kus selgitati õpetajatele eesseisvaid 
muutusi, enamik küsimusi said vastuse. 
Meie koolis määrati kindlaks koostöö-
tamise ajad, sest õpetajatel peab olema 
koolis ladus ja toetav koostöö. Alguses 

tekitasid kindlaksmääratud ajad natuke 
segadust, aga praeguseks on õpetajad uue 
korraldusega harjunud ning koostöö su-
jub. Eks iga uus algatus vajab harjumist ja 
mõistmist. Mingis mõttes vajab harjumist 
ka uus palgasüsteem, kus pole enam ette 
nähtud lisatasusid täiendavate tööüles-
annete eest, vaid nii mõnedki ülesanded 
on kirjutatud töölepingusse ja kuuluvad 
täitmisele kindlaksmääratud palga sees. 
Praeguseks on uus korraldus kehtinud 
väga lühikest aega, nii mõnigi muudatus 
jõustub alles uuest õppeaastast. Uue kor-
ralduse näol on tegemist pigem mõtteviisi 
muutusega, kuidas õpetajatöö võiks olla 
korraldatud, see aga vajab aega harjumi-
seks. Õpetaja töös on palju väljakutseid 
ning vaheldusrikkust, õpetaja peab kõi-
ge selle juures suutma aga hoida iseenda 
vaimset ja füüsilist tervist. Uus töö- ja 
palgakorraldus meie koolis on läinud su-
juvalt, sest kooli juhtkond on väga hooliv 
ja mõistev. 

Projektis osalenud omavalitsuste esinda-
jate kirjalik tagasiside. 

Fotod: Eesti Linnade ja Valdade Liit

Pilootprojekti „Õpetaja töö- ja palga-
korralduse kaasajastamine“ teine lend 
ühispildil. 

	XHUVITAV TEADA
Eesti Linnade ja Valdade Liidu, 
Haridus- ja Teadusministeeriumi ja 
Fontes Palgakonsultatsioonid OÜ 
eestvedamisel valmis 2021. aasta 
esimeses pooles käsiraamat „Õpetaja 
töö- ja palgakorralduse kaasajas-
tamine“. Käsiraamatu koostamisse 
panustasid kaheksa kohalikku 
omavalitsust: Elva vald, Jõgeva vald, 
Järva vald, Põlva vald, Pärnu linn, 
Rapla vald, Saaremaa vald ja Toila 
vald, kus viidi läbi projekti pilotee-
rimine (esimene lend). Väärtusliku 
sisendi andsid paljude Eesti koolide 
direktorid, õppejuhid, mentorid, 
haridusvaldkonna eksperdid ja MTÜ 
Alustavat Õpetajat Toetav Kool. 
Juhend on leitav ELVLi kodulehelt.

Abilinnapea Sixten Sild andmas tagasisidet projekti tegevustele. Talle sekundeerivad 
Võru linna tiimi liikmed: linnavalitsuse rahandusosakonna juhataja Kerstin Tamm-
järv, jurist-nõunik Helin Potter, haridusnõunik Anita Kikas ja Võru Kreutzwaldi Kooli 
direktor Taavi Karu. 
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LINNAVOLIKOGU TEATED

LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavolikogu  
istung 15. märtsil 
Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 ülevaade

Sihtasutuse Tartu2024 Lõuna-Eesti 
koordinaator Annela Laaneots andis 
volikogule ülevaate Euroopa kultuuri-
pealinna möödunud aasta toimetustest, 
tiitliaastale eelneva aasta olulisimatest 
tegevustest ja 2024. aastal Võru linnas 
toimuma hakkavatest sündmustest. 

Elamumaade enampakkumise 
tulemuse kinnitamine

Kinnitati Võru linna elamumaa 
hoonestusõiguse seadmiseks korral-
datud kaheetapilise enampakkumise 
tulemus. Pakkumine tehti Kalmuse tn 
8a kinnistule, hoonestusõiguse tasu 15 
€/m². 

Tööstusmaade enampakkumise 
tulemuse kinnitamine

Kinnitati Võrusoo tööstusmaade 
enampakkumise tulemus:

Põllu tn 20 (pindala 7809 m², siht-
otstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa), 
hoonestaja OÜ A.P EHITUS GRUPP, 
hoonestusõiguse tasu 4 €/m². 

Õpilabori hoonete renoveerimise 
toetamine

Kehtestati õpilabori hoonete reno-
veerimise toetamise kord.

Projektis LIFE20 IPC/EE/000010 
„LIFE IP BuildEST“ osalevate hoone-
te tervikrenoveerimise toetamise kord 
reguleerib projekti raames osalevate 
hoonetele ettenähtud toetuse taotle-
mist, taotluse menetlemist ja toetuse 
maksmist. 

Projektis nähakse ühe tegevusena 
ette Võru linna kesklinnas vähemalt 
kaheksa ajaloolise hoone energiatõhu-
saks rekonstrueerimist. 160 000 eurot 
on kavandatud hoonete projekteerimi-
se ja omanikujärelevalve, muinsuskait-
sejärelevalve jms teenuse katmiseks ja 
41 827 eurot seadmete (eelkõige päike-
sepaneelide) soetamiseks. 

Investeerimislaenu võtmine
Võru linnavalitsusele anti luba võtta 

aastateks 2023–2033 laenu kuni 1 016 
000 eurot järgmisteks investeeringu- 
teks:
• Võru Lasteaed Päkapikk siseruumide 

renoveerimine;
• päikesepaneelide paigaldamine 

haridusasutustele;
• Tartu 25 hoone bürooruumide 

rekonstrueerimine;
• elektriautode väljavahetamine;
• Andsumäe hüppetorni rekonstrueeri- 

mine;
• AS Võru Vesi aktsiakapitali suuren-

damine taristu ehitamiseks Võru 
linnas;

• investeeringutoetused;

• Kreutzwaldi 16 hoone akende 
vahetus. 

Määruse muutmine
Võru linnavolikogu 18. no-

vembri 2020 määruses nr 15 
„Sotsiaaltoetuste määrad“ tehti 
muudatus eesmärgiga viia hooldus-
pere vanema toetuse määr vasta-
vusse Sotsiaalhoolekande seaduses  
sätestatule. 

*Pooleli jäi päevakorrapunkti „Põhikoo-
li- ja gümnaasiumiseadusest tulenevate 
ülesannete delegeerimine“ menetlemine. 
Linnavolikogu istung jätkus 22. märtsil  
kell 16. 

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Hooajalise müügikoha paigalda-
miseks loa andmine

Dcream OÜ-le anti nõusolek hoo-
ajalise müügikoha paigaldamiseks Ta-
mula randa ajavahemikul 1. mai 2023 
kuni 30. september 2023. 

Bolt Operations OÜ-le anti nõus-
olek elektritõukerataste laenutamiseks 
ja parkimiseks ettenähtud müügikohta-
de paigaldamiseks Võru linnas ajavahe-
mikul 20. märts 2023 kuni 15. novem-
ber 2023. 

Määratud parkimiskohad:
• Tartu tänava otsas Tamula 

supelranna jalgrattahoidja kõrval;
• Katariina alleel muusemi ees 

oleval kõnniteel;
• Seminari väljakul Tartu ja Seminari 

tänavate nurgal oleva jalgratta-
hoidja kõrval;

• Bussijaama jalgrataste varjualuse 
kõrval;

• Petseri ja Kooli tänava nurgal 
lipuvarraste juures;

• Räpina mnt 20 Nöörimaa 
Toidukeskuse parkla kõrval 
ohutussaarel;

• Räpina mnt 1 ees asuva parkla 
äärsel kõnniteel;

• Jüri ja Luha tänava ringristmiku 
lähedal Luha tn haljasalal;

• Kose tee 2 kalmistu parklas;
• Jaama ja Pikk tn nurgas asuva 

bussipeatuse ootepaviljoni kõrval. 

Ürituste kooskõlastamine ja välja-
ku sulgemine

Füüsilisest isikust ettevõtjale Sirle 
Sillastele anti nõusolek avaliku ürituse 
„Võru laat“ korraldamiseks Võru linnas 
24. märtsil, 21. aprillil ja 26. mail 2023 
kell 9–16 keskväljakul. 

Ürituste läbiviimiseks suletakse väl-
jak ajavahemikuks kell 6–17. 

Õpilaste arvu suurendamine 
klassis

Võru Kreutzwaldi Koolil lubati suu-
rendada 2022/23. õppeaastal õpilaste 
arvu üle piirnormi 3.d klassis kuni 25 
õpilaseni, 5.b klassis kuni 26 õpilaseni 
ning 9.a klassis kuni 26 õpilaseni. 

Võru Kesklinna Koolil lubati suu-
rendada 2022/23. õppeaastal õpilas-
te arvu üle sätestatud piirnormi 2.a 
klassis kuni 25 õpilaseni, 3.b klassis 
kuni 26 õpilaseni ja 7.a klassis kuni 26  
õpilaseni. 

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihange 

elektrienergia ostmiseks perioodiks 
01.06.2023–31.05.2025. 

Projekteerimistingimuste andmi-
seks avaliku menetluse algatami-
ne

Algatati Raudtee tn 71 kinnistu-
le üksikelamu laiendamiseks projek-
teerimistingimuste andmise avatud 
menetlus. 

Elamu laiendamiseks projekteeri-
mistingimuste andmine

Kinnitati projekteerimistingimused 
Männiku tn 17 kinnistule elamu laien-
damiseks üle 33% selle esialgu kavan-
datud mahust ilma detailplaneeringut 
koostamata. 

Teenuste hindade kehtestamine
Kehtestati alates 20. märtsist 2023 

Võru linnavalitsuses osutatavate järg-
nevate teenuste hinnad.

Teenuste hinnad (eurodes):
• Paljundusteenused plotteriga 

ühepoolselt (üks leht):
- formaat A2 – 3,20;
- formaat A1 – 5,75;
- formaat A0 – 9,59;
- üks rull (91 cm) – 10,23/m2. 
• Paljundusteenused koopiama-

sinaga – koopiad või  printimine 
ühepoolselt (üks leht):

- mustvalge formaat A4 – 0,13;
- mustvalge formaat A3 – 0,26;
- värviline formaat A4 – 0,83;
- värviline formaat A3 – 1,60. 
• Sünni registreerimisel väljasta-

tava tõendi kaaned isikule, kelle 
elukoht on  väljaspool Võru linna 
– 4,30.

• Abielu sõlmimisel väljastatava 
tõendi kaaned isikule, kelle 
elukoht on väljaspool Võru 
maakonda – 7,50.

Koolieelsete lasteasutuste töökor-
raldus 2023. aasta suvel

Ajavahemikul 1. juuli kuni 31. juuli 
2023 suletakse kollektiivpuhkuseks las-
teaiad Sõleke, Päkapikk ja Punamütsi-
ke. Valvelasteaiana jääb tööle Võru Las-
teaed Okasroosike. 

Enampakkumise korraldamine 
Otsustati korraldada enampakku-

mine korteriomandi Vabaduse tn 21-1 
võõrandamiseks alghinnaga 25 000 
eurot. 

Enampakkumise tulemuste kin-
nitamine ja uue enampakkumise 
korraldamine

Korteriomandi Lille tn 13-62 avalik 
enampakkumine tunnistati nurjunuks 
osalejate puudumise tõttu. Korralda-
takse uus kirjalik enampakkumine alg-
hinnaga 52 000 eurot. 

Ehitusloa väljastamine
Väljastati ehitusluba päikeseelekt-

rijaama püstitamiseks asukohaga Aasa 
tn 4. 

Kasutusloa väljastamine
Väljastati kasutusluba üksikelamu 

püstitamisele asukohaga Tulika tn 15. 

Võru linna 2023. aasta huviharidu-
se ja huvitegevuse kava

Kinnitati Võru linna 2023. aasta 
huvihariduse ja huvitegevuse kava ning 
taotluste läbivaatamise, toetuse andmi-
se ja aruande regulatsioon. 

Maakasutuse sihtotstarbe muut-
mine

Jüri tn 28 // 28a // 28b maakasutuse 
sihtotstarbeks määrati 85% elamumaa, 
15% ärimaa. Võlsi tee 18 maakasutuse 
sihtotstarbeks määrati 100% elamumaa.

Enampakkumise korraldamine 
ettevõtlusmaade võõrandamiseks

Otsustati korraldada kaheetapiline 
kirjalik enampakkumine järgmistele 
kinnistutele: Põllu tn 21 (pindala 6671 
m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% 
ärimaa); Põllu tn 22 (pindala 9677 
m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% 
ärimaa). 

Enampakkumise korraldamine 
elamumaade võõrandamiseks

Otsustati korraldada kaheetapi-
line avalik suuline enampakkumine 
järgmistele kinnistutele: Taara tn 4 
(pindala 1510 m², sihtotstarve 100% 
elamumaa); Taara tn 6 (pindala 1499 
m², sihtotstarve 100% elamumaa); 
Taara tn 8 (pindala 1246 m², sihtots-
tarve 100% elamumaa); Kalmuse tn 8c 
(pindala 1308 m², sihtotstarve 100%  
elamumaa). 

Enampakkumise korraldamine 
eestkostetava vara võõrandami-
seks

Otsustati korraldada kirjalik 
enampakkumine Jüri tn 67-2 korte-
riomandi 2/5 kaasomandi osa võõran-
damiseks, alghinnaga 17 600 eurot. 
Tagatisraha suuruseks määrati 1500  
eurot.

Projektis osalemine
Otsustati osaleda Rahandusmi-

nisteeriumi poolt kohaliku omava-
litsuse üksustele suunatud Ukraina 
sõjapõgenikele eluruumide korras-
tamise toetusmeetme taotlusvoorus. 
Projekti käigus teostatakse vajami-
nevad remonttööd F.R. Kreutzwaldi 
55 asuva Pargikodu teise korruse elu-
ruumides ja ühiskasutuses olevates  
ruumides. 

Projekti elluviimise tähtaeg on 31. 
detsember 2023. Projekt ei too Võru 
linnale kaasa rahalisi kohustusi. 

Äriruumi üürilepingu pikendamine
Pikendati Võru linnavalitsuse ja 

mittetulundusühing Toetuskeskus 
Meiela vahel 3. veebruaril 2014 sõlmi-
tud äriruumi üürilepingut kuni 31. det-
sembrini 2023. 

Kinnisasjade piiride muutmine 
Muudeti Seminari tn 1 (sihtotstarve 

ühiskondlike ehitiste maa) ja L. Koi-
dula tn 5 // Seminari tn 1a (sihtotstarve 
ühiskondlike ehitiste maa) kinnisasjade 
piirid ning määrati aadressid ja sihtots-
tarbed järgnevalt:

Seminari tn 1, sihtotstarve 100% 
ühiskondlike ehitiste maa;

Seminari tn 1a, sihtotstarve 70% 
elamumaa, 30% ärimaa;

L. Koidula tn 5, sihtotstarve 100% 
elamumaa;

Lydia Koidula tänav T4, sihtotstarve 
100% transpordimaa. 

Katastriüksuste liitmine
Nõustuti F. R. Kreutzwaldi tn 95 

(pindala 1495 m², sihtotstarve 100% 
elamumaa) ja F. R. Kreutzwaldi tn 95a 
(pindala 335 m², sihtotstarve 100% üld-
kasutatav maa) katastriüksuste liitmi-
sega. Katastriüksuse aadressiks määrati 
F. R. Kreutzwaldi tn 95 ja sihtotstarve 
100% ärimaa. 

Haridusasutuste poolt osutatavate 
teenuste hinnad

Kehtestati alates 1. märtsist 2023 
Võru linnavalitsuse hallatavate hari-
dusasutuste poolt osutatavate teenuste 
hinnad. 

Sotsiaalkomisjoni moodustamine
Moodustati Võru linnavalitsuse ala-

tine sotsiaalkomisjon järgmises koos-
seisus: komisjoni esimees abilinnapea 
Sixten Sild; komisjoni aseesimees sot-
siaaltööosakonna juhataja Eve Ilisson; 
jurist-nõunik Helin Potter; Nöörimaa 
Tugikodu direktor Halliki Karba; laste-
kaitsespetsialist Riina Siigart. 

Taotluste 
esitamine  
lasteaiakoha 
saamiseks
Lasteaeda võetakse vastu lapsi, 
kes on vähemalt pooleteiseaasta-
sed (1 aasta ja 6 kuud) ning kel-
le enda ja vähemalt ühe vanema 
elukoha aadressiks on Eesti Rah-
vastikuregistris Võru linn. Kui 
lapsele ei ole võimalik pakkuda 
kohta eelistatud lasteaias ja lap-
sele sobivas rühmas, pakutakse 
kohta mõnes teises Võru linna  
lasteaias. 

Lasteaiateenuse pakkumise 
paremaks korraldamiseks võttis 
Võru linn kasutusele e-keskkonna 
ARNO. 

Palume lapsevanematel, kes 
vajavad lasteaiakohta uueks 
õppeaastaks, teha 1. aprilliks 
2023 taotlus lasteaiakoha 
saamiseks e-keskkonnas ARNO 
(https://piksel.ee/arno/voru). 

Kui meil on teada reaalne vajadus 
lasteaiakohtade järele, saame uut 
õppeaastat lasteaiateenuse pak-
kumise osas paremini planeerida. 
Lasteaiakoha pakkumisi uueks 
õppeaastaks hakatakse taotluse esi-
tanud vanematele tegema ARNO 
süsteemi kaudu alates maikuust. 
Kui vanem on saanud lasteaiakoha 
pakkumise, tuleb tal sellele vastata 
e-keskkonnas ARNO seitsme päe-
va jooksul. 

Teise omavalitsuse lapsele pa-
kutakse lasteaiakohta vabade koh-
tade olemasolul alates 21. augustist.

Info lasteaiakoha taotlemise 
kohta on leitav Võru linna vee-
bilehelt https://www.voru.ee/et/
lasteaiakoha-saamine.

Küsimuste korral pöörduge 
haridusnõuniku poole (e-post 
anita.kikas@voru.ee, telefon 
7850911).

Anita Kikas
haridusnõunik

ÜLESKUTSE

Enne ehitamist konsulteerige ehitusjärelevalve spetsialistiga!
Ehitusloata ehitustegevusega kaasnevate 
arusaamatuste vältimiseks palub Võru 
linnavalitsus eelnevalt konsulteerida ehi-
tusjärelevalve spetsialistiga. 

Paljudele on teadmata, et ehitus-

seadustiku kohaselt on nõutav hoone 
püstitamisele, katusekatte muutmise-
le, välisseina katte muutmisele, hoone 
laiendamisele, hoone ümberehitamise-
le, uue piirdeaia ehitamisele jne eelnev 

ehitusprojekt ja ehitusluba (ehitustea-
tis). Ka alla 20 m2 ehitisealuse pinna-
ga hoone, tünnisauna või varjualuse 
ehitusdokumentideta püstitamisel 
on vajalik järgida tuleohutuse, pla-

neeringute ning Muinsuskaitseameti 
nõudeid. Linnavalitsuse poole tasub 
pöörduda ka juhul, kui Teile kuuluvate 
hoonete andmed ei vasta ehitisregistri  
andmetele.

Täpsem info: 
Rain Raitar, 
Võru Linnavalitsuse  
ehitusjärelevalve spetsialist, 
tel 785 0934, e-post rain.raitar@voru.ee
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Miks taotleda kohaliku oma- 
algatuse programmist toetust?

Vastab projektispetsialist Karin Plakk

Kohaliku omaalgatuse programm on väga hea võimalus kogukon-
nale erinevate projektide jaoks raha taotlemiseks. Ellu saavad kut-
sutud toredad ettevõtmised ja on rõõm näha, kui paljudele on tema 
kodukoha areng südameasjaks.

Paljud kogukonna kooskäimise ruumid on tänu programmi 
toetusele saanud soojapidavaks kas akende või uste vahetusega ja 
külakeskused on saanud tegevuste ning sündmuste toimumise kva-
liteeti parandada. Lisaks toetatakse kogukonnale suunatud ürituste 
toimumist.

Eelmisel suvel toimus Antslas programmist toetuse saanud 
sündmus „Meistrite päev“, mis oli pühendatu raamatukogude aas-
tale. Antslasse loodi „Elav raamatukogu”, lugemispesades toimusid 
kohtumised, jutuajamised lugemist väärtustavate nn „elavate raa-
matutega“, kelleks on Antslaga seotud põneva elulooga inimesed ja 
kirjanikud.“

Taotle sina ka! Maksimaalne toetussumma on 4000 eurot pro-
jekti kohta, taotluste esitamise tähtaeg on 3. aprill kell 16.30.

Lingid taotlusvormidele on leitavad siit: 
https://vorumaa.ee/vabauhendused/kop/TULEKUL

Uma Meki kohvikute ja restoranide nädal
Uma Meki kohvikute ja restorani-
de nädalal 7.–16. aprillil pakuvad 
maitseelamusi kaheksa erinevat 
toidukohta Vana-Võromaal ja 
Setomaal.

Kohvikute ja restoranide 
nädal toimub igal aastal kaks 
korda: kevadel ja sügisel. Ees-
märk on viia kokku Vana-Võro-
maa ja Setomaa pärandtoidu 
tootjad toitlustus- ja turismiet-
tevõtjatega ning pakkuda kü-
lastajatele uusi kohaliku toidu  
elamusi. 

Menüüdes on toitude nimetu-
sed nii eesti keeles kui ka kohali-
kus, võro ja seto keeles. Valikutes 
on nii ruuga, keesi, vatska, määd-
sä, hülpä, trulli ku vattu – mis 
need on ja kuidas maitsevad, sel-
gub kohapeal. 

Toidukohad ootavad 
maitserännakule külastajaid 
nii Lõuna-Eestist kui ka 
kaugemalt. Kolmekäigulise 
söömaaja hinnaks on 29 
eurot, see sisaldab eel- ja 
pearooga ning magustoitu. 
Lauad tuleb broneerida ette 
vähemalt 24 tundi. Teavet 
toidukohtade ning menüüde 

kohta leiad visitvoru kodule-
helt https://www.visitvoru.
ee, Uma Meki FB lehelt ning 
Uma Meki kodulehelt.

Kohvikute ja restoranide nädal Võ-
rumaal toimus esimest korda aprillis 
2016, siis pakkusid Uma Meki me-
nüüsid viis toidukohta. Osalemaks 
UMA MEKI kohvikute ja restora-

nide nädalal on toitlustuskohtadel 
vaja järgida kõiki Vana-Võromaa 
toidumärgise UMA MEKK reeg-
leid ja nõudeid, sealhugas peab vä-
hemalt 50% menüü koostisosadest 
olema Vana-Võromaal toodetud või 
kasvatatud tooraine.

Viimastel aastatel on UMA 
MEKI kohvikute ja restoranide 
nädalal olnud 1200–1500 mait-
seelamuse otsijat. Aastate jooksul 
on kohaliku toidu nädalatel osa-
lenud kolmkümmend kohvikut ja 
restorani.

Täpsem info: Anzelika  
Gomozova, Lõuna-Eesti DMO 
arendustegevuste valdkonna-
juht, tel +372 5810 6058,  
www.visitsouthestonia.com

Fotod: Tiina Männe

HUVITAV TEADA

Nüüd on võimalik kuulata  
päevauudiseid ka võro keeles!
8. märtsil alustas raadios Retro 
FM raadiosaade, kus päevauu-
diseid kajastatakse võro keeles. 
Lisaks kohalikele uudistele annab 
saatejuht Kadri Ugur ülevaate 
ka üldiselt olulistel ja huvitavatel 
teemadel. 

Nagu kirjutas Sulev Iva, on 
uus raadiosaade “revolutsioonili-
nõ uudis võrokiilsel meediämaas-
tigul”. Varasemalt on võrukeelseid 
raadiosaateid saanud kuulata vaid 
kord nädalas Vikerraadio vahen-

dusel või lühikeste eriprojektide 
raames. Alates selle aasta naiste-
päevast saab kuulata Retro FMist 
võrukeelseid raadiouudiseid aga 
igal tööpäeval. Päris raadiost kuu-
leb uudiseid vaid Vana-Võromaal, 
ent internetivahendusel saab uudi- 
seid kuulata ka mujal.

Leia raadiosaade: 
https://sky.ee/retrofm/
retro-fm-vorukeelsed-uudised

Valitud Riigikogu liikmed
Eesti Reformierakond
37 mandaati
KAJA KALLAS, KRISTEN MICHAL, 
URMAS PAET, URMAS KLAAS, SIIM 
KALLAS, HANNO PEVKUR, URMAS 
KRUUSE, JÜRGEN LIGI, SIGNE RIISA-
LO, ANNELY AKKERMANN, KALLE 
LAANET, HEIDY PURGA, TOOMAS 
KIVIMÄGI, MARIS LAURI, LIINA 
KERSNA, KARMEN JOLLER, AND-
RES SUTT, LUISA RÕIVAS, MARKO 
MIHKELSON, PIPI-LIIS SIEMANN, 
YOKO ALENDER, ANTS LAANE-
OTS, MAIDO RUUSMANN, PÄR-
TEL-PEETER PERE, ERKKI KELDO, 
EERIK-NIILES KROSS, MEELIS KIILI, 
SIGNE KIVI, AIVAR SÕERD, VILJA 
TOOMAST, TIMO SUSLOV, KRISTINA 
ŠMIGUN-VÄHI, MARIO KADASTIK, 
MART VÕRKLAEV, ANDRUS SEEME, 
KRISTO ENN VAGA, ANTI HAUGAS 

Eesti Konservatiivne Rahvaera-
kond
17 mandaati
MART HELME, HENN PÕLLUAAS, 
JAAK MADISON, MARTIN HELME, 
SIIM POHLAK, HELLE-MOONI-
KA HELME, LEO KUNNAS, RAIN 
EPLER, KERT KINGO, ANTI POO-
LAMETS, ANTS FROSCH, VARRO 
VOOGLAID, JAAK VALGE, ALAR 
LANEMAN, RENE KOKK, EVELIN 
POOLAMETS, ARVO ALLER 

Eesti Keskerakond
16 mandaati
MIHHAIL KÕLVART, JÜRI RATAS, 
LAURI LAATS, YANA TOOM, VA-

DIM BELOBROVTSEV, ANASTASSIA 
KOVALENKO-KÕLVART, JAANUS 
KARILAID, TANEL KIIK, ANDREI 
KOROBEINIK, VLADIMIR SVET, 
ALEKSANDR TŠAPLÕGIN, ESTER 
KARUSE, JAAK AAB, MARIA JUFE-
REVA-SKURATOVSKI, TÕNIS MÖL-
DER, ANDRE HANIMÄGI 

Erakond Eesti 200
14 mandaati
JOHANNA-MARIA LEHTME, KRIS-
TINA KALLAS, GRIGORE-KALEV 
STOICESCU, IRJA LUTSAR, LAURI 
HUSSAR, IGOR TARO, MARGUS 
TSAHKNA, TOOMAS UIBO, KADRI 
TALI, MAREK REINAAS, LIISA-LY PA-
KOSTA, PEETER TALI, TARMO TAMM, 
HENDRIK JOHANNES TERRAS 

Sotsiaaldemokraatlik Erakond
9 mandaati
MARINA KALJURAND, RIINA SIK-
KUT, JEVGENI OSSINOVSKI, MADIS 
KALLAS, HELMEN KÜTT, ANTI AL-
LAS, RAIMOND KALJULAID, LAURI 
LÄÄNEMETS, HELJO PIKHOF 

ISAMAA Erakond
8 mandaati
URMAS REINSALU, AIVAR KOKK, 
HELIR-VALDOR SEEDER, TÕNIS LU-
KAS, RIINA SOLMAN, RIHO TERRAS, 
ANDRES METSOJA, PRIIT SIBUL 

*Rasvases kirjas on toodud valimiste 
tulemusel Võru-, Valga- ja Põlvamaa 

valimisringkonnast Riigikokku pääsenud 
kandidaadid. 

Valimisringkond nr 11
Võru-, Valga- ja Põlvamaa
Häälte jagunemine erakondade vahel
(hääli kokku 44 403, kvoot 44 403 / 8 = 
5550,375)
Andmed seisuga 09.03.2023

1. Eesti Konservatiivne Rahvaerakond 
11 759 (26.5%), 2. Eesti Reformierakond 
10 655 (24.0%), 3. Eesti Keskerakond 5949 
(13.4%), 4. Sotsiaaldemokraatlik Erakond 
5476 (12.3%), 5. Erakond Eesti 200 5105 
(11.5%), 6. ISAMAA Erakond 3784 (8.5%), 
7. Erakond Parempoolsed 1015 (2.3%), 8. 
Erakond Eestimaa Rohelised 555 (1.2%), 
9. Üksikkandidaadid 105 (0.2%).

HÄÄLTE JAGUNEMINE  
KANDIDAATIDE VAHEL

Erakond Parempoolsed 
Põim Kama 556, Mikk Umbleja 92, Es-
mar Naruski 91, Margus Karro 78, Liina 
Tsimmer 55, Uku Kudu 48, Väino Tõe-
mets 39, Mart Keerutaja 25, Rein Mootse 
23, Sulev Kaldaru 8. 

Nimekiri kokku 0.1828 kvooti.

Erakond Eestimaa Rohelised
Margus Konnula 231, Kaspar Kurve 144, 
Kaia Solnik 97, Hanna-Maria Randma 
45, Kaia Konsap 21, Urmas Heinaste 16, 
Kullar Lubi 1.

Nimekiri kokku 0.1000 kvooti.

ISAMAA Erakond
Priit Sibul 1420, Ulla Preeden 379, Tarmo 
Piirmann 371, Avo Kirsbaum 305, Meelis 
Mõttus 298, Arne Tilk 271, Tunne-Väl-
do Kelam 235, Monika Rogenbaum 217, 
Anti Nõlvik 160, Kalle Vister 128.

Nimekiri kokku 0.6817 kvooti.

Sotsiaaldemokraatlik Erakond
Anti Allas 1970, Ivari Padar 1469, Karl 
Kirt 433, Maris Neeno 383, Sirje Tob-
reluts 337, Raul Kudre 253, Katre Kikkas 
219, Inara Luigas 215, Toomas Sarapuu 
129, Jana Morozov 68.

Nimekiri kokku 0.9861 kvooti.

Eesti Konservatiivne 
Rahvaerakond
Rain Epler 3366, Ants Frosch 2619, He-
len Rebane 1343, Mati Kuklane 1057, Tiit 
Kala 857, Merry Aart 837, Uno Kaskpeit 
701, Kalmar Luisk 462, Jüri Kaver 340, Li-
lia Müller 177.

Nimekiri kokku 2.1186 kvooti.

Erakond Eesti 200
Igor Taro 3275, Katrin Martinfeld 525, 

Kaupo Kutsar 380, Krista Sildoja 179, 
Rein-Erik Jõe 160, Blanca Punt 145, Kadri 
Napritson-Acuna 142, Kadri Giannakai-
na Laube 139, Aive Adler 82, Toivo Saks 
76.

Nimekiri kokku 0.9197 kvooti.

Eesti Reformierakond
Liina Kersna 4073, Maido Ruusmann 
1500, Eerik-Niiles Kross 1428, Mait 
Klaassen 968, Andrus Seeme 723, Anti 
Haugas 569, Mikk Tarros 464, Aivar Ro-
senberg 404, Lauri Drubinš 344, Margus 
Lepik 182.

Nimekiri kokku 1.9196 kvooti.

Eesti Keskerakond
Ester Karuse 1677, Erki Savisaar 1517, 
Tarmo Tamm 1258, Anti Saarepuu 355, 
Ester Tuiksoo 286, Ülle Juht 216, Taavi 
Tuvike 186, Julia Belova 166, Andri Laine 
164, Jüri Saar 124.

Nimekiri kokku 1.0718 kvooti.

Üksikkandidaadid
Argo Mõttus 105.

*Rasvases kirjas on toodud vali-
miste tulemusel Riigikokku pääsenud 

kandidaadid.

RIIGIKOGU VALIMISED
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tasuta veebikoolitus
 

29. märtsil 2023 
kell 18-19

Koolitus toimub e-kanalis 
MS Teams. 

Registreeru 
https://www.rescue.ee/et/

ennetuskoolitused/
 

E-koolitusel räägime
tulekahjude menetleja,

Raido Metsaga 

...kuidas ja kui kiirelt 
 areneb tulekahju. 

...kuidas tulekahju
korral õigesti käituda. 

5 
ELUMUUTVAT

MINUTIT 

Iga koolitus loeb

 
TASUTA  E - KOOLITUS 
ELANIKKONNAKAITSE 

TEEMAL 
 

“Elu kui 
mõnus 
mäng” 

 
 

23. märtsil 2023 
kell 18.00–19.00 

Koolitusel jagatakse mõtteid               
ja nippe, kuidas kriisiolukorras 
mugavamalt hakkama saada. 
 
Koolitus toimub e-kanalis MS 
Teams. 
 
Registreerumiseks kirjuta 
rescue.ee/et/ennetuskoolitused 
 
Pärast registreerumist 
saadetakse Teile link,                             
mis võimaldab koolitusega 
ühineda. 
 
Kohtume koolitusel! 
 

Mehaanilise  
ventilatsiooni eelistest
Ehitisregistri andmete järgi kõige levinum ven-
tilatsiooni tüüp elamutes on loomulik ventilat-
sioon. Uutes hoonetes ja olulise rekonstrueeri-
mise puhul nähakse kõikidesse elamutesse ette 
mehaaniline ventilatsioon ning peaaegu kõigil 
juhtudel on tegemist soojustagastusega ventilat-
siooniga. Soojustagastusega ventilatsiooni puhul 
värskele ja külmale sissepuhke õhule kandub üle 
u 80% heitõhus sisalduvast soojusest ning üles 
soojendada jääb ainult 20%, mida tehakse elektri 
või veekalorifeeriga. Sellise süsteemi puhul ruu-
mi sisse puhutakse õhk sobiva temperatuuriga. 
Loomuliku ventilatsiooni puhul pääseb õhk ruu-
mi välistemperatuuriga ning seda tuleb üles soo-
jendada küttesüsteemiga (kütteenergia lisakulu).

Hoonetes peab toimuma pidev õhuvahetus, 
mis tagaks nõuetekohase sisekliima. Kaetud 
peaks olema nii inimeste vajadus kui ka hoone 
funktsioneerimiseks ja säilimiseks vajalik õhu-
vahetus. Loomulik ventilatsioon toimib hoones 
sise- ja välistemperatuuride ning rõhkude vahe 
toimel välispiirete ebatiheduste, avatavate aken-
de, loomuliku ventilatsiooni šahtide ning kors-
tende kaudu. Tihtipeale sõltub loomuliku venti-
latsiooni intensiivsus tuule suunast ja kiirusest 
ning ka teistest sise- ja väliskliima parameetri-
test. Tegelikkuses loomuliku ventilatsiooniga 
hoonetes ei ole tagatud pidev nõuetekohane õhu-
vahetus. Eriti muutub loomuliku ventilatsiooni 
intensiivsus, kui hoonet rekonstrueeritakse, soo-
justatakse, tihendatakse, vahetatakse aknaid.

Kahe ventilatsiooni viisi energiatarbimise 
võrdlemiseks olid tehtud arvutused näidishoo-
nele – 8 korteriga elamu pindalaga 382,5 m². 
Eeldatud on, et korterelamus toimub nõueteko-
hane õhuvahetus 0,42 (l/s)/m² nii loomuliku kui 
mehaanilise ventilatsiooni puhul. Vaadeldava 
näidishoone soojusenergia allikaks on kaugküte. 
Kaugkütte hind Võrus märtsis 2023 on 103,3 eur/
MWh, elektri hind 295,0 eur/MWh (universaal-
teenus, võrgutasu, aktsiis, taastuvenergiatasu).

Loomuliku ventilatsiooniga hoone sisse-
tuleva õhu ülessoojendamise arvutuslik 
energiakulu on 19 851 kWh/a, mis teeb 
2050,6 eurot aastas. Soojustagastusega 
mehaanilise ventilatsiooniga hoone 
küttekalorifeeri arvutuslik soojusenergia 
tarbimine on 2661 kWh/a, mis teeb 
274,9 eur/a. Ventilaatorite elektrienergia 
tarbimine on 2211 kWh/a, mis teeb  
652,2 eur/a.

Nõuetekohase intensiivsusega loomuliku 
ventilatsiooni ning soojustagastusega 
mehaanilise ventilatsiooni toimimise 
rahalise kulu vahe on 1123,5 eur/a.

Samasuguseid arvutusi võib teha ka teise suu-
rusega ja kasutusotstarbega hoonetele või kasu-
tades muid energiaallikaid, kuid tulemus ikka 
näitab, et soojustagastusega mehaanilise venti-
latsiooni kulu on väiksem, võrreldes loomuliku 
ventilatsiooniga.

Lisaks tõhususele ning väiksemale kulule 
on mehaanilisel soojustagastusega ventilatsioo-
nil veel järgmised eelised: sissepuhutav õhk on 
filtreeritud ja üles soojendatud, õhuvahetuse 
intensiivsust saab reguleerida, sh ilma inimese 
juuresolekuta programmkella abil või automaa-
tikaga, ning linnamüra ja saaste ei pääse ruumi 
avatud akna kaudu.

Soovides saada analoogset ventilatsiooni-
süsteemi kulu ja tasuvuse arvutust oma hoone-
le, võite pöörduda Võru linna energiaspetsialisti 
poole aadressil polina.voitiks@voru.ee.

Polina Voitiks
energiaspetsialist

Tänavu aprillis avaneb uuenenud tingimustel 
korterelamute rekonstrueerimise toetusvoor 
Majandus- ja taristuminister kinnitas 
märtsi alguses korterelamute energia-
tõhususe toetuse tingimused, millega 
jagatakse korteriühistutele 80 miljonit 
eurot toetust. Uus voor tuleb uuene-
nud tingimustega, et parandada elu-
aseme kvaliteeti üle Eesti.

Majandus- ja taristuminister Riina 
Sikkuti  sõnul on tänavune küttepe-
riood lõppemas ning paras aeg mõel-
da ette järgmisele talvele. „Elektriturg 
on kiires muutuses ka praegu ning 
kindlasti tasub võimalusel investeeri-
da kodude ja kortermajade renoveeri-
misse ja energiatõhususe parandamis-
se. Kui kortermaja peab hästi sooja, 
vähenevad kõigi kodumajapidamiste 
küttekulud. Kui ühistul pole võimalik 
tervikrenoveerimist ette võtta, on toe-
tusega võimalik ka vaid küttesüsteemi 
asendamine energiatõhusamaga,“ rää-
kis Sikkut. 

Toetusega rahastatakse korter- 
elamute terviklikku rekonst-
rueerimist vähemalt energiatõ-
hususarvu klassi C. Seekord on 
eraldi võimalik taotleda toetust 
ka vaid ahi-, gaasi- või elektri-
küttel korterelamu kütteseadme 
asendamiseks taastuv- 
energial põhineva seadmega 
või korterelamute ühendamist 
kaugküttevõrguga. 

Toetust saavad küsida üldjuhul kuni 
2000. aastani kasutusse võetud elamu-
te korteriühistud. Küttesüsteemi asen-
damisel puudub hoone kasutuselevõt-
mise ajaline piirang.

Toetuse osakaal olenevalt kor-
terelamu asukohast, suurusest ning 
ettevõetavatest töödest on 30 kuni 50 
protsenti. Toetusmäär on suurem näi-
teks väiksematel või maapiirkondades 
asuvatel kortermajadel või kui reno-
veerimise käigus paigaldatakse majja 
ka lift. 

Esialgu on võimalik taotleda 
toetust tervikrenoveerimisele, kuid 
tulevikus lisandub ka osalise re-
konstrueerimise toetuse võimalus. 

Tervikrenoveerimise korral tuleb re-
noveerida ja soojustada fassaad ning 
katus, vahetada aknad, ehitada ven-
tilatsioonisüsteem ning keskkütte-
süsteemi olemasolul see renoveerida. 
Lisaks toetatakse muid energiasäästu 
ja taastuvenergia lahenduste kasutuse-
levõtuga seotud tegevusi, näiteks päi-
kesepaneelide ja päikesekollektorite 
paigaldamist sooja vee tootmiseks, aga 
ka elektriauto laadimistaristu rajamist. 
Toetatavate tegevuste hulka on lisan-
dunud soojavarustuse tagamine elekt-
rikatkestuse korral, luues soojussõlme 
ümberlülitamise võimaluse välisele  
elektritoitele.

 Toetatakse ka tööde teostamisega 
seonduvaid vajalikke tegevusi nagu 
ehitusprojekti koostamine, ehitus- 
uuringu ja ehitise auditi tegemist, teh-
nilise konsultandi teenuse kasutamist 
ja omanikujärelevalve teostamist.

Taotlusvooru viib läbi EASi ja Kre-
dExi ühendasutus ning voor avaneb 
10. aprillil. Rohkem infot selle kohta 
KredExi kodulehel.

Laura Laaster
MKM avalike suhete osakonna juhataja

 
*Riik on toetanud korterelamute 

renoveerimist alates 2009. aastast, selle 

aja jooksul on rahastust saanud ligi 
1400 korteriühistut. Aastatel 2022–

2027 suunab riik elamute energiatõ-
hususe suurendamisse ja eluasemekva-

liteedi parandamisse vähemalt 366 
miljonit eurot, mis pärineb Euroopa 
Liidu struktuurifondidest. Renovee-

rimistegevuse rahastamise kõrval on 
fookuses uute lahenduste turule toomi-
ne. Möödunud aastal käivitati MKMi 

eestvedamisel üleriigiline teadus- ja 
arendusprogramm LIFE IP BuildEST, 

mille eesmärk on tugevdada ehitus-
valdkonna osapoolte võimekust vedada 
järgnevatel aastakümnetel suuremahu-

list rekonstrueerimistegevust.

TASUB TEADA

Energiasäästlikult rekonstrueeritud kortermaja aadressil Tartu 45. Foto: Ulis Guth
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Avati Lõuna-Eesti Haigla  
renoveeritud kirurgiaosakond 
28. veebruaril avati pidulikult Lõu-
na-Eesti Haigla renoveeritud 8A 
kirurgiaosakond. Osakonnas on 
16 isolatsioonipalatit ja lisaks veel 
kaks palatit, kuhu on võimalik pai-
gutada rohkem patsiente. Kokku 
on osakonnas 21 voodikohta. 

Isolatsioonipalatid suudavad 
tõhusamalt ära hoida viiruste le-
vikut osakonnas. „Igal patsien-
dil on oma palat, oma WC, on 

oma individuaalne ventilatsioon. 
See on põhiline, mis on selle re-
mondiga saavutatud,“ rääkis ki-
rurgia valdkonna ravijuht Denis  
Uksov.

Haigla kirurgiaosakonna pat-
sientidest üle poole on Võrumaa 
elanikud ja umbes kolmandik 
Valga- ja Põlvamaalt. Patsien-
te jagub ning ka meedikutega on 
osakond tagatud. „Viimase viie 

aasta jooksul oleme võtnud tööle 
kolm noort kirurgi. Tingimused 
on loodud, võimalused on ole-
mas, vaade on parim Eestis,“ ütles  
Uksov. 

Renoveerimistöödega alustati 
eelmise aasta suvel ja ümberehi-
tamine läks maksma 1,2 miljonit. 
Raha investeeringuks tuli Euroopa 
Liidu taasterahastust ja selle otsuse 
eest täname omaaegset ministrit 

Anneli Otti. Ehitushanke võitis Se-
muehitus AS, järelevalvet teostas 
Pärn Projekt OÜ. 

Kirurgiaosakonna remondiga 
investeeringud Lõuna-Eesti Haig-
las tänavu ei lõppe. „Kohe hakkab 
pihta päikeseelektrijaama ehitus 
– lepingud on sõlmitud, valmima 
peaks maikuu alguses. See on üle 
300 000-eurone projekt,“ kinnitas 
juhatuse liige Arvi Vask.

Ave Abel
Lõuna-Eesti Haigla 

kommunikatsioonijuht

Kirurgia valdkonna ravijuht Denis Uksov ja õendusjuht Angela Siidra. Foto: Aigar Nagel 

TUNNUSTUS

Abilinnapea Sixten Sild pälvis Sotsiaalministeeriumi tunnustuse 
Tervise- ja tööminister Peep Peterson ja 
terviseala asekantsler dr Heidi Alasepp 
tunnustasid 20. veebruaril Maarjamäe 
lossis toimunud pidulikul vastuvõtul vii-
maste aastate tegusamaid tervisedenda-
jaid igast Eesti maakonnast. 

Võru maakonnast osutus väljavali-
tuks Sixten Sild – Võru abilinnapea, 
piirkonna mõjukas tervisedendaja 
ja liikumisharrastuse eestvedaja. 
Sotsiaalministeeriumi tunnustuse 
pälvinute kogu nimekiri: 
https://sm.ee/uudised/galerii- 
sotsiaalministeerium-tunnustas- 
tegusamaid-tervisedendajaid

Riikliku tunnustamisega soovib sotsiaal-
ministeerium esile tõsta rahvatervise 
valdkonda arendanud ja tervisedenda-
misse panustanud inimesi.

„Üle mitme aasta saame tänada 

inimesi, kes on pühendunult panusta-
nud meie inimeste tervise edenemisse. 
Seda tööd ei mõõdeta eelmisel ööpäe-
val päästetud eludes, nagu saab teha 
haiglas. Edendamise töö tulemus on 
hoiakud ja käitumisharjumused, mis 
hoiavad inimest ennast ja mida inimene 
annab edasi ka oma pereliikmetele. Ter-
vise edendamine ei ole retsepti kirju-
tamine, vaid mitmekesine ja järjepidev 
töö,“ ütles tervise- ja tööminister Peep 
Peterson. „Sel aastal on maakondadest 
tunnustuseks esitatute seas rõõm näha 
kogu edendustöö eripalgelisust – las-
tega tegelejatest eakate eestvedajateni, 
vabatahtlikke kogukonnaaktiviste ja 
kohalike omavalitsuste ametnikke, po-
litseinikku ja tervishoiutöötajaid. Te-
geletakse nii vaimu kui keha tervena 
hoidmisega.“

„Tervis on meie kõige kallim vara. 
Oleme suuresti ise selle vara hoidjad ja 

peame sellesse tõsiselt suhtuma igapäe-
vaselt, alates meie elustiilist kuni tervise-
kontrollides käimiseni välja. Meie eriline 
tänu täna on aga inimestele ja organi-
satsioonidele, kes lisaks enda tervisele ja 
heaolule on valmis pühendama oma aega 
ja teadmisi ka kogukonna ja kaasteelis-
te tervise edendamisse ja elukeskkonna 
parandamisse,“ lausus sotsiaalministee-
riumi terviseala asekantsler dr Heidi Ala-
sepp. „Tervislik elu on valik. Aitäh kõigi-
le, kes on selle valiku teinud, sest seeläbi 
loome me koos hoolivama ja tugevama 
Eesti.“

Sotsiaalministeerium tunnustab 
tervisedendajaid alates 2012. aastast. 
Kohalikud omavalitsused said esita-
da tunnustamiseks nii üksikisikuid kui 
organisatsioone, kes panustavad rah-
vastiku tervise edendamisse oma iga-
päevase töö käigus, projektipõhiselt või  
vabatahtlikult.

Omaaegne tippsportlane, praegune abilinnapea Sixten Sild on olnud eestvedajaks ja 
abiks paljudel liikumisharrastusega seotud üritustel.            Foto: Külli Leola

Tervisekassa tasus eelmisel aastal  
885 800 inimese soodusravimite eest 
2022. aastal tasus Tervisekassa 885 800 
inimese soodusravimite eest 167 miljo-
nit eurot. Seejuures sai 154 455 inimest 
täiendavat ravimihüvitist 8,8 miljoni euro 
eest, mis aitas neil vähendada kulutusi 
retseptiravimitele. 

9,5 miljonit soodusretsepti 
Tervisekassa hüvitas mullu inimestele 9,5 
miljonit soodusretsepti. Keskmiselt mak-
sis Tervisekassa ühe retsepti eest 17,5 eu-
rot ja inimese enda tasuda jäi keskmiselt 
6,4 eurot.  

Möödunud aastal said Tervisekassa 
toel kättesaadavaks paljud uued ja vaja-
likud ravimid. Näiteks hakati hüvitama 
kolme uut ravimit, mis on mõeldud vaim-
se tervisega seotud haiguste raviks (raske 
depressiooni, skisofreenia ja aktiivsus- ja 
tähelepanuhäirega patsiendid). Samuti 
laienes mullu ravimivalik südamepuudu-
likkusega patsientidele ning hulgiskleroo-
si ja fibroseerivaid kopsuhaiguseid põde-
vatele patsientidele. Loetellu lisandus ka 

tosinkond vähiravimit nii kodus kasuta-
miseks kui ka haiglaravi jaoks. Kõige roh-
kem hüvitati mullu inimestele kasvajaliste 
haiguste ning südame- ja veresoonkonna 
haiguste ravimeid.  

Soodusravimeid saab osta apteegist 
retsepti alusel. Soodusravimid, mille 
eest aitab Tervisekassa maksta, on kirjas 
soodusravimite loetelus. Seda nimekirja 
uuendatakse neli korda aastas. 

Täiendav ravimihüvitis  
aitab säästa 
2022. aastal tasus Tervisekassa 8,8 miljo-
nit eurot täiendavat ravimihüvitist. Tänu 
sellele said 154 455 inimest oma retsepti-
ravimid kätte oluliselt soodsamalt.   

„Kõige suurem tervishoiukulu ini-
meste jaoks tuleb tihtipeale retseptiravi-
mite ostust, eriti krooniliste haigustega ja 
eakatel inimestel. Just neile on suuremat 
soodustust pakkuv täiendav ravimihü-
vitis olnud suureks toeks. Selle lisasoo-
dustusega, mida saab alates 100 eurost, 

soovimegi tagada, et vajalik ravim ei jääks 
inimestel raha pärast ostmata,“ ütles Ter-
visekassa ravimite ja meditsiiniseadmete 
osakonna juht Erki Laidmäe.  

Täiendav ravimihüvitis kehtib auto-
maatselt. See tähendab, et ravikindlusta-
tud inimene saab täiendava soodustuse 
koos tavapärase ravimisoodustusega juba 
ravimi väljaostmisel. Kui inimene on 
jooksval kalendriaastal ostnud retsepti-
ravimeid 100–300 euro eest, kehtib tema 
kanda jäänud omaosalusele lisasoodustus 
50%. Kui ravimitele kulub üle 300 euro 
aastas, hüvitatakse ületatavast osast 90%. 
Lisasoodustus kehtib ühe kalendriaasta 
lõikes. 

Kokku kompenseeriti 2022. aastal 
soodusravimeid, haiglaravimeid või han-
giti riigihangete korras Eesti inimestele 
ravimeid 274 miljoni euro eest. 

Vivika Tamra
Tervisekommunikatsiooni  

osakonna peaspetsialist

Renoveeritud 8A kirurgiaosakond.    Foto: Lõuna-Eesti Haigla

TERVISHOID
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Vabadussõjas langenute  
mälestamine Võru kalmistul
Eesti Vabariigi 105. aastapäeva 
hommikul mälestati Võru kalmis-
tul Vabadussõjas langenuid. Mä-
lestussamba jalamile asetati pärjad 
ja süüdati küünlad. Osalesid Võru 
linna, Kaitseliidu Võrumaa male-
va (naiskodukaitsjad, noorkotkad 
ja kodutütred), Kuperjanovi JVP 
ja Politsei esindused, samuti tei-
sed isamaalised linnakodanikud.

Vabadussõjas langenute mä-
lestusmärgi juures peetud lühi-
keses sõnavõtus ütles linnapea 
Anti Allas: „Et saame väikerah-

vana elada omas vabas ja demo-
kraatlikus riigis, on omamoodi 
ime ja selle saavutamiseks oleme 
rahvana teinud midagi väga õi-
gesti! Vaba Eesti põhineb eest-
laste igipõlisel soovil iseolemise 
järele, samuti vaprusel, töökusel, 
eneseohverdusel, oskusel õigeid 
hetki ära kasutada ja loomulikult 
haridusel ning kultuuril. Meie roll 
on vabadust hoida ja kaitsta. Au 
neile, kes on Eesti vabaduse eest 
võideldes läbi aegade elu andnud!  
Elagu Eesti!“ Hetk mälestustseremooniast Võru kalmistul.                             Foto: Marianne Mett

EESTI VABARIIGI AASTAPÄEV

Võru linn kuulutas välja aasta teo ja jagas tunnustusi 
23. veebruari õhtul Kandles 
toimunud Eesti Vabariigi 105. 
aastapäevale pühendatud pidu-
likul vastuvõtul andsid linna-
volikogu esimees Anti Haugas 
ja linnapea Anti Allas üle tun-
nustused Võru linna silmapaist-
vatele inimestele, asutustele ja  
organisatsioonidele. 

Rahvaküsitluse tulemusena 
pälvis tiitli „Võro liina tego 
2022“ Võru esmatasandi 
tervisekeskuse avamine. 
Teisele kohale valiti Võru 
Kreutzwaldi pargi võrkpalli-
väljakute rekonstrueerimine 
ning kolmandaks platseerusid 
läbi aegade ulatuslikumad 
vee-, kanalisatsiooni- ja kaug-
küttetorustike ning nendega 
kaasnenud tänavaehitustööd 
linnas. Kokku tunnustati 15 eri 
valdkonna silmapaistvat tegu, 
esindajat või esindajaid.  

Aasta 2022 tegijaks kuulutati 
mitme meeldejääva ja kõrgeta-
semelise kontserdiga publikut 
lummanud Võru Muusikakooli 
Sümfooniaorkester Jaan Rand-
vere juhatusel. Aasta 2022 heate-
gijad on ettevõtjad Indrek Klam-
pe, Ursel Kaarna ja Janar Oru, 
heategevusorganisatsiooni Saagu 
Parem juht Piret Haljend, sotsiaal-
tööosakonna juhataja Eve Ilisson 
ning abilinnapea Sixten Sild, kes 
on andnud suure panuse Ukraina 
sõjapõgenikele peavarju leidmisel 
ning hädavajalikuga varustamisel, 
samuti korraldanud abi Ukrainas-
se saatmiseks. 

Aasta 2022 ettevõte on lin-
naruumi oluliselt kujundanud 
ehitusfirma Semuehitus OÜ ja 
aasta 2022 lastesõbralik ettevõte 
piirkonna üks suurimaid tööand-
jaid, puidutööstusettevõte Bar-
rus AS. Aasta 2022 rohemootor 
on Võru vanalinnas ühe väärika 

hoone renoveerinud ja ener-
giasäästlikuks muutnud L. Koi-
dula tn 4 korteriühistu ning aasta 
2022 koostööpartner mitmete 
Võru linna puudutavate ener-
giasäästu projektidega seotud 
Tartu Regiooni Energiaagentuur.  
Aasta 2022 tervishoiu- ja sot-
siaaltöötaja on Võru linnava-
litsuse sotsiaaltöötaja-juhtumi-
korraldaja Terje Kanger, aasta 
2022 kultuuri- ja haridusasutus 

Võru Lasteaed Okasroosike, 
aasta 2022 kultuuritegelane tun-
nustatud koolijuht, pedagoog, 
helilooja ja kontsertmeister, 
Võru Muusikakooli direktor ja 
solfedžoõpetaja Piret Rips-Laul, 
aasta 2022 mittetulundusühing 
tänavakultuuri aktiivne propa-
geerija MTÜ Urban Style, aasta 
2022 sporditegelane kauaaeg-
ne kergejõustikutreener Helju 
Rakaselg, aasta 2022 uus tulija 

pika vaheaja järel Eesti meistri-
liigasse ja Balti liigasse naasnud 
Barrus Võru VK meeskond ning 
aasta noor Võru Gümnaasiumi 
11. klassi õpilane Jane Mustrik.  
Eriauhinna – aasta 2022 tegu kul-
tuurivaldkonnas – pälvis Võru 
kooride ühine juubelikontsert 
(Võru meeskoor 95, Võru Sega-
koor Tervis 75 ja koor Tempera 
20). 

Konferansjee ametis Ees-

ti Vabariigi 105. aastapäevale 
pühendatud pidulikul vastuvõ-
tul oli Karel Käos. Muusikalist 
meeleolu õhtusse lisasid Rolf 
Roosalu, kitarrist Jorma Puu-
saag ja pianist Rain Rämmal. 
Rolf Roosalu juhatas ühtlasi sis-
se ka ürituse ühe tähtsaima osa, 
kui kõik saalis olnud Eesti hüm-
ni laulsid. 

Päev hiljem, 24. veebruaril 
toimus Võru Kandles Eesti Vaba-

riigi 105. aastapäevale pühenda-
tud kontsert „Me hoiame nõnda 
ühte“, kus said tasuta osaleda 
kõik soovijad. Kontserdil esine-
sid Hilaro, ansambel EHALE, 
Hellika Otsar, Kaari Kattai. Di-
rigendid olid Silja Otsar ja Kaari  
Kattai.

Kohalolijaid tervitasid mõle-
mal päeval kõnedega linnavoliko-
gu esimees Anti Haugas ja linna-
pea Anti Allas.

Hetk Eesti Vabariigi 105. aastapäevale pühendatud kontserdist „Me hoiame nõnda ühte“ Võru Kandles 24. 
veebruaril.            Foto: Marianne Mett

Linna poolt tunnustatud ja nende tunnustajad ühispildil Võru Kandles: (esireas vasakult) Piret Rips-Laul, Piret Haljend, Jane Mustrik, Mirja Randvere, Signe Rõõmus, Eve Ilisson, Mari 
Venski ja Terje Kanger, (tagareas vasakult) Karel Käos, Krista Hütsi, Tiia Must, Helju Rakaselg, Kaja Tullus, Oliver Lüütsepp, Janar Oru, Kaimar Siidra, Vaido Otsar ja Martin Kikas ning 
linnapea Anti Allas ja linnavolikogu esimees Anti Haugas.               Foto: Aigar Nagel

Ülev hetk. Eesti Vabariigi 105. aastapäevale pühendatud pidulikule vastuvõtule kutsutud külalised hümni 
laulmas.                   Foto: Aigar Nagel
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Küünlakuu toimetamisi Võru Gümnaasiumis
23. veebruaril puhusid varakevadetuu-
led, ümises jäätunud maa ja Võru Güm-
naasium tähistas üle mitme aasta Eesti 
Vabariigi püüdmatusepäeva, nagu on 
kirjutanud Kristiina Ehin. Vahepealsed 
keerulised ajad olid traditsiooni mitmeks 
aastaks katkestanud. Seda enam andis rii-
gi 105. sünnipäev põhjust süveneda ning 
tõsiselt enese sisse vaadata.

„Tundma peab aega ja ajalugu,
mõistma nii mine- kui tulevikku
teisi ja iseennast …“

Aktus oli üles ehitatud erinevate tekstide 
sümbioosina, millesse olid põimitud nii 
tantsu- kui muusikalised numbrid. Laval 
olid kooli segakoor ning etlejad. Tegime 
kaasa ajarännaku kaugest minevikust 
kaasaega, sest „mida ütleb võõrale see 
kaardikepiotsatäis maad, kus talupoeglik 
mõttelaad …“, omad aga peaksid sellele 
ikka ja jälle mõtlema. Tuletasime meelde 
olulised rahvusliku ärkamisajaga seotud 
nimed ja sündmused, kultuurilised tü-
vitekstid. Meenutasime vaba Eesti riigi 
loomist, kus „koolipoisid nägid võimalust 
seal, kus vanem põlvkond vaid enesetapu- 
missiooni. Nooruslik uljus aitas esmapil-
gul saavutamatu ideaali teoks teha.“ Seda 
aega meenutab meile ka kooli seinal olev 
marmortahvel Võru koolipoiste ja õpeta-
jate nimedega, kes vabaduse eest andsid 
oma elu.

Lühike õnneaeg asendus kolhooside 
ja sovhoosidega, kodutütarde ja skautide 
asemele asusid oktoobrilapsed, pioneerid 
ja komnoored. Mõte Eestist läks taas põ-
randa alla:

„Maha lastud, teadmata kadunud,
sõjas langenud Sõrve säärel,
mõne saatuseks kodumaatus, 
mõne saatuseks tobe surm …“

Surutis muudab vaimu väga loovaks. Tu-
letasime meelde erinevaid loomingulisi 
vastuhaku vorme võõrvõimu ajal, lugu-
sid, mida kodudes vargsi lauldi, tekste, 
mida mantlihõlma vahel varjati, sest

„tulgu tuuled, me siia jääme,
meie juured siin võrsuvad …“ 

Meenutasime, et Eesti sai ka teise sünni-
päeva. Vabadus muutus enesestmõiste-
tavaks, heaolu kasvas, üks soov sünnitas 
teise ja peagi hakkasime kuulma kiuslik-
ku küsimust: „Kas me sellist Eestit taht-
simegi?“ Noored mõtisklesid, mille eest 
võiksime ja peaksime tänulikud olema, 
mida väärtustama ja mida tänutundega 
meenutama.

Igal aastal valime oma õpilaste seast 
ühe või mitu, kes enim kannavad oma 
igapäevastes tegemistes kooli põhiväärtu-
si – õppimine, isamaalisus, ettevõtlikkus, 
loovus, hoolivus. Sel korral pälvis tunnus-

tuse abiturient Gerda Michelson. MÕISa 
president Marko Lälli sõnul on Gerda abi-
valmis, sõbralik ja hea suhtleja, kelle pea-
le saab iga ilmaga kindel olla. Ta tegutseb 
MÕIS-as juba kolmandat aastat ning pa-
nustab sinna igal võimalusel. Gerda osa-
leb aktiivselt kooli rahvatantsurühmas ja 
segakooris, esindab kooli spordivõistlus-
tel, aineolümpiaadidel. 

Klassi toimetamistes on ta alati esime-
ne, kes vabatahtlikult võtab enda kanda 
ürituste organiseerimise, on ideede gene-
raator ja elluviija. Klassikaaslaste sõnul on 
Gerda nii positiivne inimene, et tal vist ei 
eksisteeri iialgi negatiivset mõtlemist. „Ta 
aitab ja toetab kõiki igal võimalusel ning 
saab kõigiga imeliselt läbi.“

2022. aastal pärjati Gerda tiitliga Võru 

valla aasta noor. Ta kuulub Võru valla 
noorteaktiivi ja tegutseb Parksepa noor-
temajas. Kõiki ettevõtmisi ei jõua üles 
lugedagi. Mitmekülgne neiu on tõeline 
meie kooli põhiväärtuste kandja, kes an-
nab endast maksimumi kõiges, mida ette 
võtab. 

  Annely Hindrikson
Võru Gümnaasiumi õppejuht

Hetk EV105 kontsertaktuselt Võru Gümnaasiumis.              Fotod: Maivi Liiskmann Kooli põhiväärtuste kandja Gerda 
Michelson. 

EESTI VABARIIGI AASTAPÄEV

Võrumaa Arenduskeskus jagas Eesti Vabariigi 105. 
aastapäeva eel Võru maakonna kõrgemaid autasusid
SA Võrumaa Arenduskeskuse nõukogu 
esimees Anti Allas ja juhatuse liige Tiit 
Toots andsid 22. veebruaril Võru Kandles 
toimunud pidulikul kontsert-aktusel üle 
Võru maakonna vapimärgi, teenetemär-
gid ja tänukirjad.

Võru maakonna vapimärk omistati 
Kaino Zilmerile märkimisväärse panuse 
eest Võru maakonna turvalisemaks muut-
misel ligi 30 aasta jooksul. Võru maakon-
na teenetemärgid pälvisid Kaja Solom 
hingestatud panuse eest Võru maakonna 
tervishoiu ja erihoolekande teenuste süs-
teemi arendamisel ja juhtimisel, Viktor 
Dremljuga pikaajalise ja tulemusliku töö 
eest mehhatroonika õppekavade välja-
arendamisel ja valdkonna edendamisel 
ning Maarika Rosenberg pikaajalise ja 
tunnustust vääriva panuse eest kohaliku 
elu ja kultuurivaldkonna edendamisel. 

Võrumaa Arenduskeskuse tänukirja 
said  Aivar Halapuu kauaaegse ja pühen-
dunud töö eest informaatika ja matemaa-
tika õpetajana, Enn Noorkõiv perekond-
like väärtuste, traditsioonide hoidjana ja 

edasikandjana perekondlikus ettevõtlu-
ses, Anti Ossis tulemusliku ja silmapaistva 
töö eest Osula Põhikooli juhina ning pa-
nuse eest õpilastele sportlike tingimuste 
loomisel, Evi Luts pikaajalise ja hinnatud 
töö eest perearstina Misso ja Ruusmäe 
piirkonnas, Pille Lemats pikaajalise ja 
hinnatud töö eest erakorralise meditsiini-
õe ja brigaadijuhina Lõuna-Eesti Haiglas 
ning Ingrit Kala märkimisväärse, innus-
tunud panuse eest inimeste kaasamisel 
käsitöö-, spordi ja ettevõtlusvaldkonnas.

Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse 
liige Tiit Toots pani oma aastapäeva- 
kõnes Võru maakonna elanikele süda-
mele, et meie kultuuri hoidmine ja eda-
siandmine on meie kõigi asi ning meie 
kõigi vastutus. “Praegused hetked on 
minevikus tehtud otsused, mis kanna-
vad tuleviku seemneid,” lausus ta. Otsi-
des lahendusi tänastele maakonda vae-
vavatele probleemidele, on Tootsi sõnul 
oluline leida kõigile sobiv kompromiss: 
“Et siis, kui lõpuks on lahendus olemas, 
ei ole kellelgi rusikas taskus ja saab eda-

si minna ühiselt piirkonna arengusse  
panustades.”

Arenduskeskuse nõukogu esimees 
Anti Allas pidas oma aastapäeva-
kõne võro keeles, tuues samuti esile 
kompromisside vajalikkust eesoota- 
vatel keerulistel aegadel. Allas 
rõhutas, et siinset kogukonda hoiab 
elujõulisena tugev eneseteadlikkus 
ja paiga vaim. 

Eesti Vabariigi aastapäeva traditsioo-
niline kontsert-aktus kandis seekord 
nime „Kirjad koju“ (lavastaja Võru 
Kreutzwaldi Kooli kirjanduse õpetaja 
ja näiteringi juhendaja Raili Leesalu). 
Lavastuses astusid üles Katariina tant-
sustuudio (juhendaja Janeli Sikaste), 
VK Janika tantsustuudio (juhendaja 
Eliise Abel), Seto pererühma tantsijad 
(juhendaja Piret Torm-Kriis), Võru 
Kreutzwaldi Kooli lastekoor (juhen-
daja Jane Reiljan), Võru Gümnaasiu-
mi ja Parksepa Keskkooli ühendatud 

segakoor, noormeeste ansambel Vikat 
(juhendaja Silja Otsar), lõõtsamängija 
Kertu Hordo, muusik Eva Lotta – Vun-
der, näitleja Merle Jääger ning noored 
Võru Kreutzwaldi Kooli õpilased Mar-
ten Morris Klaus, Teele Pärnasalu ja 
Johannes Kaspar Kant. Kaunid visuaa-
lid kujundas Rõugest pärit noor Helen 
Cornelia Kuklane.  

Soovid ja mõtted EV aastapäeva 
puhul saatsid meile video teel võru-
kad, kelle elutee on viinud neid kodust 
eemale kaugele välismaale: Kerli Kirch 
Schneider (Lõuna-Florida), Kerttu Vill 
(Põhja-Ameerika, Pennsylvania osa-
riik), Kadi Tolk (Lääne-Austraalia), 
Maaja Kronberg (Strasbourg), Mal-
vika, Max, Moritz ja Bäri (Silvaplana, 
Šveits), Mirjam Loertscher (Zürich, 
Šveits), Kati Candish (Inglismaa), Pi-
ret Veski Baldwin (Florida), Elisabet 
Raju (Argentina), Kirke Saarnits (Ko-
lumbia), Kristiina Viitkin (Mississippi, 
Ameerika Ühendriigid) ning Raili Reile  
(Saksamaa).

Mõtteid oma kodumaast avaldasid 
video teel lapsed erinevatest lasteaedadest 
üle Võru maakonna. 

Võrumaa Arenduskeskus tänab 
meeldiva koostöö eest: SA Võru 
Kannel, Madis Eiche, Andres Jukk, 
Grethe Rõõm, Vana-Võromaa Kultuu-
rikoda, Kuperjanovi jalaväepataljon ja 
Kaitseliidu Võrumaa malev, Coop Võru, 
Siidrimõisa OÜ, Võru Kreutzwaldi Kooli 
robootikaring, Uku Udras, Loomist 
Väärt Elamused ja Leeri Lillesalong.

Võru Lasteaed Okasroosike (Ester 
Tamm, Maris Kirss, Pille Kongo), Võru 
lasteaed Punamütsike (Kaili Kapp, Urve 
Möllits), Võru Lasteaed Sõleke (Eve Kirs), 
Vastseliina Lasteaed (Kairi Kuusk), Võru 
Lasteaed Punamütsike (Kadri Mähar, 
Netti Rosenberg), Värska Lasteaia seto-
keelne õuesõpperühm (Janika Teervalt, 
Janeka Leetma).

Tunnustajad ja tunnustatud: (vasakult) Anti Allas, Kaino Zilmer, Pille Lemats, Viktor 
Dremljuga, Kaja Solom, Ingrit Kala, Anti Ossis, Aivar Halapuu, Maarika Rosenberg, Evi 
Luts ja Tiit Toots.        Fotod: Aigar Nagel

Lavastuses „Kirjad koju“ osalenud üheskoos Kandle lavalaudadel. 
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www.sais.ee; e-posti teel vkhk@vkhk.ee või 
Võrumaa Kutsehariduskeskuses kohapeal
Lisainfo: +372 785 0804

WWW.VKHK.EE
Õpe keskhariduse baasil 
• Mehhatroonik
• Majutuskorraldus
• Puittoodete tehnoloog
• Ärikorralduse spetsialist

Kutseõppe jätkuõpe 
• Mehhatroonik-tehnik 
• Metallide töötlemise tehnik-tehnoloog

Töökohapõhine õpe / profiõpe 
• Puidupingioperaator
• Keevitaja (osakutse poolautomaat-
keevitus MIG/MAG)
• Metallide töötlemise tehnik-tehnoloog
• Ehituspuusepp
• Puittoodete konstrueerija-tehnoloog
• IT-süsteemide nooremspetsialist 
(osakutse kasutajatoe tehnik)

Üldharidusõpingud 
(mittestatsionaarne)
• 8. – 12. klass

Kutsevalik muukeelsele õppijale

Dokumentide esitamine:

Alustame vastuvõttu
01.04.2023 

 Haridusnõudeta 
• Pottsepp-sell
• Puidupingioperaator
• Puhastusteenindaja abiline 
(HEV õpilasele)
• Abikokk (sobib hästi lihtsustatud
õppekaval õpilasele)
 
Õpe põhihariduse baasil
(KUTSEKESKHARIDUS)
• IT-süsteemide nooremspetsialist
• Mehhatroonik
• Majutusteenindus
• Kivi-ja betoonkonstruktsioonide ehitus
• Keevitus- ja metallitööd
• Tisler

Õpe põhihariduse baasil 
(kutseõpe)
• Maaler
• Plaatija
• CNC treipingi operaator
• Ehituspuusepp
• Keevitaja

Projektist „Vunki 
mano – Võru noored!“
Alates 2018. aastast on Võru linn osalenud pi-
lootprojektis „Noortegarantii tugisüsteem“, mis 
on ellu viidud Sotsiaalministeeriumi poolt ja 
rahastatud Euroopa Sotsiaalfondi meetmest 
„Tööturuteenused tagamaks paremaid võima-
lusi hõives osalemiseks“. 

Teenuse eesmärk on olnud toetada noorte 
tööturule sisenemist ja seal osalemist. 

Noortegarantii tugisüsteemi teenuse 
pakkumine tõi kaasa positiivseid tulemusi 
ning selle jätkusuutlikkuse tagamiseks 
Võru linna noortele jätkati 2021. aastal 
projektiga „Vunki mano – Võru noored!“. 
Lisatoe vajadust kinnitasid ka tegurid, mis 
kajastuvad statistikas ja uuringutes. 

Strateegia „Eesti 2035“ osundab, et erialase ha-
riduseta ja mitteaktiivsed noored vajavad töö-
turule naasmiseks senisest veelgi tõhusamat 
toetamist.

Noorte juhtumikorraldajani jõudis projekti 
vältel järjest enam noori, kes vaimse tervise tõt-
tu on langenud mitteaktiivse noore staatusesse. 
Samuti neid, kes vajasid väikest jõustamist eda-
siste sammude tegemiseks.

On palju teemasid, mis ei sõltu tihtipea-
le noortest endist – näiteks pereprobleemid, 
koduvägivald, majanduslikud raskused, kiu-
samine, stress jne. Sellised probleemid on 
tihti rasked ning tekitavad noortes takerdu-
mist ja langetavad motivatsiooni elus edasi 
toimetada, mistõttu tekivad pikaaegsemad  
tagajärjed. 

On probleeme, mida saame kohalikul ta-
sandil üheskoos leevendada või lahendada – nt 
pakkudes noortele kvaliteetset infot, et iga noor, 
kes vajab tuge, tunneks end toetatuna.

Projekti ”Vunki Mano – Võru Noored!” 
juhtumikorraldaja suunas ja toetas abiva-
javaid noori erinevate võimalustega. Noo-
red vajasid abi sobiva töö- või praktikakoha 
leidmisel, ebasoodsast olukorrast väljumisel, 
õpingute jätkamisel. Sihtrühma seas oli ka 
vähemate võimalustega noori (põhiharidu-
seta, põhi- või keskharidusega noored, ük-
sikvanemad, noored lapsevanemad, vaim-
se tervise häirega või sõltuvusprobleemiga 
noored, vanglast vabanenud), kellel esines 
sotsiaalseid, majanduslikke, hariduslikke või 
tervislikke takistusi tööellu sisenemisel. Õi-
geaegse ja piisava abi andmine oli projektis  
väga oluline. Programm aitas tagada mitte-
aktiivsetele noortele parema lähtepositsiooni 
enesearenduseks.

Juhtumikorraldaja ja coach’ingu teenus 
tagasid sujuvama siirde koolist tööle, 
töötu staatusest töötavaks nooreks, eriala 
ja hariduseta noorest täiendõppe või 
kutsehariduse omandanud nooreks.

  
Juhtumikorraldaja mudeli raames sai noori 
toetatud nende elukoha lähedal ja siduda tee-
nuse pakkumine ka kohalike ettevõtjatega ja 
koostööpartneritega. 

Projekti vältel sai noorte teadlikkuse tõst-
mise kaudu suunatud neid halbadest harjumus-
test loobuma ja julgustama tegema kaalutletud 
valikuid. Oluline oli näha probleemide algseid 
põhjuseid, mitte tegeleda vaid tagajärgede 
likvideerimisega.

On positiivne, et viimaste aastate valguses 
ning suuresti tingituna COVID-19 kriisist, 
on noored tasapisi julgemad spetsialistide 
poole pöörduma ka vaimse tervisega seotud 
probleemidega. Oluline on suhelda oma pe-
rekonna, lähedastega ja parimate sõpradega. 
On väga tähtis, et igaühel oleks kasvõi üks hea 
sõber, keda usaldada ja kellelt tuge saada, jaga-
maks rõõmu ja kurbust. Tundke huvi, märga-
ke ja hoolige. 

Vajadusel saab abi saamiseks pöörduda ko-
halike noorsootöötajate poole, kes annavad en-
dast parima, leidmaks noorele tuge ja võimalusi 
enesearenguks.

See, et noored olid projekti vältel altid uusi 
kogemusi omandama, näitas nende tugevust ja 
tahtmist elus muutusi läbi viia.

Projekti rahastati Euroopa Sotsiaalfondi 
meetme „Tööturuteenused tagamaks paremaid 
võimalusi hõives osalemiseks“ tegevusest „Töö-
turuteenuste laiendamine uutele sihtrühmadele 
ja uute tööturuteenuste pakkumine“ ja Sotsiaal-
ministeeriumi poolt. 

Christiana Vaher
juhtumikorraldaja

Noortekeskuse toimetused
Kui sa vajad neid, 
kes sind hoiaksid, 
siis tuleb hoida neid
kes vajavad sind. 

L. Räpp

Alates veebruarist on noorsootööta-
jad toimetanud Võru linna koolides ja 
teinud linnas mobiilset noorsootööd 
(MONO). Nädala tegevused on pla-
neeritud nii, et esmaspäeviti teeme 
mobiilset noorsootööd, teisipäeval 
kohtume Võru Kreutzwaldi Koolis 
noortega, kolmapäeval liigume taas tä-
navatel ja neljapäev on Võru Kesklinna 
Kooli noorte päralt. Reede on kontori-
päev, et teha arvutitööd ja planeerida 
uue nädala tegevusi. Tänavatel tunneb 
noorsootöötajad ära oranži mütsi ja 
noortekeskuse logodega jopede järgi. 
Veebipõhist noorsootööd tehakse pide-
valt ja noortega suheldakse erinevates 
kanalites. Hakkame uue töökorraldu-
sega vaikselt harjuma. 

Jätkuvalt oleme koostööpartneriks 
erinevatel linna algatustel ja sündmus-
tel. Veebruari mahtus nii külaskäik 
Eesti Laulu peaproovi, sõbrapäeva 
puhul JJ-Streeti algatatud aktsioon 
“Teeme suurima südame Võrus!” ning 
vastlapäeva ja sõbrapäeva tähistamised 
koolides. 

Eesti Laulu peaproovi külastasime 
koos Võru linna ja valla noortega tänu 
heategevusfondile “Aitan lapsi”. Fond 
andis noortekeskusele 50 tasuta pile-
tit. Noored olid vägeva kogemuse eest 
siiralt tänulikud ning tagasiteel bus-
sis sündis juba mitu uut omaalgatuse 
ideed. Aktsioon “Teeme suurima sü-
dame Võrus” oli populaarne just oma 
võistlusmomendi pärast, noored olid 
agarad suurima südame saavutamise 
nimel pingutama. 

Lööme kaasa nõu ja jõuga Võru 
Rattapäeva korraldamisel. Oleme part-
neriks Võru Lastefestivalile ja Võru 
Pärimustantsu festivalile. Suvel las-
tefestivali raames pulbervärvipidu Vär-
videmöll tuleb taas.

Tegeleme aktiivselt võimaluste ot-
simisega, kuidas leida vahendeid noor-
tekeskuse ruumide remondiks, ning 

hoiame pilku peal erinevatel projek-
timeetmetel. Teretulnud on iga lahke 
heategija, kes sooviks panustada noor-
tesse ning noortekeskuse remondile õla 
alla panna.

Hetkel on töös kaks projekti – Võru 
Noorte Heaks 2022 (projekti rahastaja 
Haridus- ja Noorteamet) ning koos-
töös Võru linnaga viime läbi projek-
ti Ukraina noorte lõimumiseks Eesti 
ühiskonda ja eesti keele õppe toetami-
seks noortevaldkonnas (projekti rahas-
taja Haridus- ja Teadusministeerium). 

Ukraina noorte lõimimine
Projekti raames teeme koostööd eri-
nevate huvikoolidega. Kunstikoolis 
toimuvad huviringid „EHE ehe“ ja 
pakutakse võimalust arendada endas 
kunstioskusi. Maadlustreener Peep Lill 
korraldab öötrenni ja erinevaid välja-
sõite, lisaks Ukraina ning Eesti toitude 
kokkamine koos noortega. Muusika-
kool tutvustab noortele Eesti muusikat 
ning pakub võimalust tulla muusikat 
õppima. Noortekeskus toetab Ukraina 
noorte omaalgatust, aitab korraldada 
väljasõidu Spot of Tallinna ning paneb 
õla alla Eesti ja Ukraina noorte disko 
korraldamisele. Projektis osalevad li-
saks Ukraina noortele ka Eesti noored, 
et ukrainlased saaks loomulikul viisil 
eesti keelt õppida. 

Võru Noorte Heaks 2022
Eelmisel aastal alanud projekt Võru 

Noorte Heaks lõpeb 
mais 2023. Selle raa-
mes toetatakse noorte 
omaalgatust, tehakse 
kunsti ning arendatak-
se noorte mõtlemist 
ja enesejuhtimist läbi 
mõttemängude. Noor-
te poolt loodud kuns-
tist oli noortekeskuses 
üleval näitus. Mõtte-
mängudes saab end 
proovile panna turnii-
ril. Noorte omaalgatu-
sena toimub väljasõit 
Lätti, mille raames külastatakse aprillis 
koolivaheajal Jurmala veekeskust ning 
Riia loomaaeda. Lisaks sündis noortel 
mõte korraldada üle-eestilised noor-
tekeskuste vahelised olümpiamängud. 
Ideega hetkel tegeletakse, juba on paika 
pandud esialgne kontseptsioon ja või-
malik toimumispaik. Nüüd tuleb veel 
leida meede, mis seda toredat ideed 
rahastaks. 

Noortekeskuses saab kokku laua-
mänguklubi. Võru linnas elav noore 
Katrina omaalgatusest alguse saanud 
mänguõhtutest tullakse ka kaugemalt 
osa saama. Mikitamäe noored võtavad 
selle tee ette korra või kaks kuus. Katri-
na soovis  Võrru luua lauamänguhuvi-
listele midagi klubi laadset. Kokkusaa-
mised toimuvad korra-kaks kuus ning 
tegeletakse erinevate lauamängude 
mängimisega, sealhulgas ka lauarol-

limängude tutvustamise 
ja mängimisega. Kohtu-
mised kestavad kolm-neli 
tundi. 13. jaanuaril toimu-
nud esimesel kohtumisel 
tutvustati lauarollimängu 
Dungeons & Dragons 5e. 
See toimib pisut teisiti kui 
tavalised lauamängud, 
kuna peaaegu kogu mäng 
toimub kujutlusvõime abil 
mängijate peas, mitte otse-
selt laual. 

Malev 
Oleme alustanud maleva korraldami-
seks vajalike ettevalmistustega. Ma-
leva korraldamine saab alati alguse 
erinevate rahastustaotluste kirjuta-
misega. Taotlused on hetkel esitatud 
Võru linnale ja Kaitseministeeriumile 
ning mõlemad taotlused on saanud 
juba positiivse vastuse. Malev toimub 
olude sunnil lühemalt kui eelmisel aas-
tal. Ööbimisega malev toimub 26.06–
30.06.2023 ja päevane malev 03.07–
07.07.2023. Jälgige meie sotsiaalmeedia 
kanaleid, et malevasse kandideerimist 
mitte maha magada. 

Kutsume üles tööandjaid noortele 
tööd pakkuma! Noored vajavad või-
malust, et saaks tekkida tööharjumus. 

Võru Noortekeskuse meeskond 

NOORSOOTÖÖ

Noorsootöötajad Emil Aništenko ja Kerttu Möl-der mobiilsel noorsoo-tööl. Foto: Kerttu Mölder

Külaskäik Eesti Laulu peaproovi.                Foto: Emil Aništšenko Väljasõit Spot of Tallinn 
ekstreemspordiparki. 

Foto: Emil Aništšenko
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KARIKATUUR

Seekordne karikatuur sümboliseerib lapsevanemat, kes ülestõusmispühal hoolega 
oma pisikeste laste rõõmuks aeda mune peidab ning on pidanud selleks varahommi-
kul kell 5 ärkama. Joonistas Jane Mustrik

KUNSTIÕPE

Võru Kunstikooli õpilastööd Võru Tervisekeskuses
Võru esmatasandi tervisekeskuse ava-
mine tunnistati rahvahääletusel teenitult 
„Võro liina tego 2022“ tiitli vääriliseks. 
Soovisime ka omalt poolt anda väikese 
panuse selle sümpaatse ja kaasaegse ehi-
tuse siseruumide ilmestamiseks. Mõte 
meie õpilastööde eksponeerimiseks 
ooteruumides sai Võru Tervisekeskuse 
OÜ juhatuse liikme Rein Reitalu poolt 
heakskiidu. Eks laste ja noorte loo-
merõõmust osasaaminegi ole tervendav.

Nii ongi märtsist tervisekeskuse 
ooteruumides näha väikest väljapane-
kut Võru Kunstikooli endiste ja prae-
guste õpilaste töödest, sest meie 20. 
tegevusaasta kevad annab põhjust ka 
tagasivaateks. 

Eelinfoks, et selle õppeaasta kunsti-

õppurite töid eksponeerime Võru Linna- 
galeriis alates 5. maist. 

Aastanäituse avame Võru Linnaga-
leriis 10. mail kell 17.30, millele järgneb 
„Ühe pintsli lugu“ tantsutrupilt Kata-
riina. Oodatud on kõik Võru Kunsti-
kooli sõbrad, vilistlased ja kunsti- ning 
tantsuhuvilised. 

Ülle Hummal
Võru Kunstikooli direktori kohusetäitja

Osake väljapanekust Võru Kunstikooli endiste ja praeguste õpilaste töödest Võru esmatasandi tervisekeskuses.    
Fotod: Triin Kristerson

Võru Kesklinna Kooli 8.a klass 
käis õppekäigul TV3 telemajas
15. veebruaril käis Võru Kesklinna Koo-
li 8.a klass ekskursioonil Tallinnas TV3 
telemajas saate „Salalaul“ salvestamisel. 
„Salalaul“ on pühapäeviti linastuv kogu-
peresaade, kus üllatatakse tuntud inime-
si neile erilise tähendusega muusikalise 
etteastega. Üllataja on kas siis mõni lähe-
dane või saatekülalisele tähtis inimene. 

Meie ekskursioon algas varahom-
mikuse bussisõiduga Võrust Tallinnasse 
TV3 stuudiosse. Kohale jõudes ootas 
meid korraldaja, kes natuke saate kohta 
rääkis ja meile kui publikule soovitusi ja-
gas. Räägiti, et publiku riietus võiks alati 
olla erksates toonides, sest nii paistab 
publik teles silma.

Pärast mõnda aega ootamist kutsus 
telesaate režissöör publiku suurde stuu-
dioruumi. Põnevus teada saada, kuidas 
siis ikkagi telesaate salvestamine käib, oli 
suur. Tuli välja, et see, mis lõpuks eet-
risse jõuab, on siiski erinev sellest, mis 
stuudios salvestamisel toimub. Kohapeal 
on kõik palju keerulisem, kui telekast 
näib.

Stuudiosse sisenedes tegi saatejuht 
Jüri Pootsmann juba tekstiproovi. Re-
žissöör ehk kogu saate üldjuht tutvustas 
meile natuke stuudiot ja rääkis vahepeal 
publikuga juttu. 

Olime selles samas stuudios, kus 
on filmitud enamik TV3 saateid, 
näiteks „Me armastame Eestit“, 
hiljuti lõppenud „Tantsud tähte-
dega“, „Su nägu kõlab tuttavalt“, 
„Suur lotokolmapäev“ ja ka „Eesti 
otsib superstaari“. 

Kui üks saade saab filmitud, siis muu-
detakse kogu stuudioruumi kujundus ja 
lava uueks saateks ümber. Stuudio nägi 
väga huvitav välja. Hämaras stuudios oli 
palju tehnikat, mikrofone, kaameraid ja 
monitore.

Enne salvestamise algust tehti pub-
likule kiire koolitus. Päris pikalt tuli 
harjutada õigesti plaksutamist nii, et 
aplaus oleks võimas ja vali. Lõbus hetk 
oli ka see, kui klassivend Simo kutsuti 
publiku seast selleks kuulsaks külaliseks, 

ning temaga prooviti läbi kogu teekond 
stuudiopõrandal.

Kell 12 hakkas saate salvestamine pih-
ta. Alustati saatejuhi kõikide tekstide sal-
vestamisest ehk salvestamine ei toimunud 
selles järjekorras, nagu see lõpuks teles on. 
Kõik sarnased stseenid filmiti järjest, et vä-
hendada ajakulu. Saatekulgu oli väga põ-
nev jälgida, sest ühes saates üllatati kolme 
tuntud Eesti inimest. Vahetult enne päris 
esinemist tegid esinejad ka ühe prooviet-
teaste ehk siis teadis publik algusest peale, 
kes üllatab ja keda üllatama hakatakse. 
Saatekülaline kutsuti aplausi saatel lavale, 
teadmatuses, mis teda ees ootab. Seejä-
rel istus saatekülaline valgesse tugitooli 
etteastet vaatama. Väga põnevust tekitav 
moment nii külalisele kui ka publikule oli 
see hetk, mil saatekülaline põnevusega ül-
latuse algust ootas. Väga ilus oli näha saa-
tekülalise emotsiooni otse kohapeal, kui 
talle esineti. Mõni etteaste läks saateküla-
listele tõesti südamesse, see hetk oli tõesti  
armas. 

Tihti tuli salvestamisel teha ka 
pause, sest mõned kohad tuli uuesti 
filmida. Vahel läks saatejuhil tekst 
segamini, mõnel juhul polnud 
mikrofon sisse lülitatud. Eetrisse 

pidi minema täiuslik versioon. 
Ainuke koht, kus pause ei tehtud, 
oli üllatuse koht ja etteaste, see pidi 
kohe õnnestuma.

Ühe saate salvestus kestis umbes kaks ja 
pool tundi. Päevaga filmiti ära mitu osa 
ning niimoodi mõned päevad järjest, et 
kogu hooaeg ära salvestada. 

Pärast salvestust saime eksklusiivse 
ekskursiooni TV3 telemajas. Kohtusime 
TV3 turundus- ja kommunikatsiooni- 
juhi Annely Adermanniga, kes korraldas 
meile tõeliselt vahva ringkäigu majas. 
Samuti saime Annelylt õpetliku ja üle-
vaatliku kirjelduse teletöö kohta: mida 
see endast kujutab ning kuidas kõik töö-
tab. Tutvuda saime ka uudistestuudioga 
ja grimmiruumiga. Ära nägime ka hoo-
ne teise korruse, kus asusid peamiselt 
kontorid, kuid ka kaks raadiojaama. Star 
FM ja Power Hit Radio.

Teletöö puhul on tegemist väga 
punktuaalse tööga, kus kõik peab ole-
ma ülimalt täpne, läbi mõeldud ja ette 
planeeritud, et tuua vaatajate teleritesse 
võimalikult kvaliteetset sisu.

Oliver Keel
8.a klassi õpilane 

Õnnestunud reisikirjakonkurss 2023
Eesti Vabariigi 105. sünnipäeval lõppes 
Fr. R. Kreutzwaldi muuseumi ja Võru 
Kreutzwaldi Kooli poolt korraldatud üle-
riigiline reisikirjakonkurss, kuhu saabus 
üle saja töö Tallinnast, Tartust, Harju-
maalt, Hiiumaalt, Järvamaalt, Põlvamaalt 
ja Võru Kreutzwaldi Koolist.

Konkursi eesmärk oli soov suunata 
noori Kreutzwaldi loomingut avastama 
ja tänapäevaga seostama, arendades nii 
õpilaste fantaasiat ja oskust luua sidusaid 
tekste.

Meelisteemaks kujunes kirjutajatel 
“Reis põhjakotka seljas”, kus kotkas viis 
rännumeest väga erinevatesse Eestimaa 
paikadesse, aga ka kaugemale, isegi sõ-
jaretkele. Üks õpilane kirjutas luulevor-
mis, miks ta ei saa kirjutada reisikirja.

Põhjus igati päevakohane – kogu vaba 
raha annetab ta Ukraina toetuseks. Hiiu-
maa noormees küsib Kalevipojalt, kuidas 
selle Pihkvaga on ja kas Pihkvamaal ikka 
kvaliteetset lauamaterjali jagub – tal oleks 
vaja Murkale uut kuuti ehitama hakata. 

Hiiumaa Gümnaasiumi eesti keele 
õpetaja Tiiu Heldema kirjutab: “Lustisi-
me selle mõttega, et saata talle tervitusi 
maailma eri paikadest. See oli vaheldu-
seks tore töö ja sai ka “Kalevipoega” meel-
de tuletatud. “

Türi Põhikooli õpetaja Anneli Talviste 
kirjutab: “Külastasime suvel Teie suurepä-
rast muuseumi ja meenutame siiani seda 
käiku tänutundega. Saime üliinspireeriva 
kogemuse, justkui oleks jutu- ja lauluisa 
kohe tagasi tulemas … Kui 9. klass lu-
ges nüüd “Kalevipoega”, julgesin õpilas-
tele välja pakkuda reisikirja konkursist 
osavõtu ning juba tunnis asusid kõik  

kribama. Aitäh, et nii põnevaid võimalusi 
pakute!”

Žürii on tänulik õpetajatele, kes suu-
nasid õpilasi konkursil osalema ning õpi-
lastele, kes lustisid oma mõtterännakutes 
ja kelle tööd pakkusid lugejaile-hindajai-
legi elamust.

Aitäh kõigile osavõtjaile! 

Žürii nimel Helena Linnamäe
 

Parimate reisikirjade autoritena jäid 
žüriile silma järgmised õpilased:
5. klassid: 1. Eliis Erik, 2. Paul-Jonathan 
Sissas, 3.–4. Isabel Siilbaum ja Karola 
Siilbaum (kõik Võru Kreutzwaldi Kool). 
6. klassid: 1. Kertu Loviisa Hummal, 
2. Rasmus Vaikmets (mõl Võru 
Kreutzwaldi Kool), 3.–4. Mariete Saara 
Ott (Tartu Hansa Kool) ja Kärt-Getter 
Rest (Võru Kreutzwaldi Kool). 7. klassid: 
1. Robin Vasiljev, 2. Lisanna Henning, 
3. Joonatan Kirschbaum (kõik Võru 
Kreutzwaldi Kool). 8. klassid: 1. Laur 
Allas, 2. Rico Klaanberg (mõl Võru 
Kreutzwaldi Kool), 3.–4. Sarah Elenor 
Siemer (Aruküla Põhikool) ja Loreen 
Kääpakaust (Võru Kreutzwaldi Kool). 9. 
klassid: 1. Kirke Kaarna (Rosma Johan-
nese kool), 2. Iris Maria Kass, 3. Elise 
Zinovjev (mõl Türi Põhikool).
Gümnaasiumiõpilaste töödest 
märgiti žürii poolt parimateks: 
Hiiumaa Gümnaasiumi õpilaste Agnes 
Seliranna, Viktoria Vesingu ja Markus 
Juhe (12. klassid) reisikaardid ning Lill 
Kagadze, Berit Tikenbergi ja Andro 
Suusteri (11. klassid) tööd.

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Auhinnamärgid 
reisikirjakon-
kursil osalenud 
õpilastele.

Paar näidet õpilaste reisikirjadest. 

Võru Kesklinna Kooli 8.a klass TV3 telestuudios. Foto: erakogu
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KERGEJÕUSTIK

Õilme Võro kordas EMi  
poolfinaalis Eesti rekordit
Võrumaalt pärit sprinter Õilme 
Võro saavutas Türgis Istanbulis 
toimunud sisekergejõustiku EMil 
60 m jooksus 12. koha, korrates 
Eesti siserekordit.

3. märtsil peetud eeljooksus 
püstitas Võro uue isikliku rekor-
di 7,31 ning pääses oma jooksust 
kolmanda ajaga õhtusesse pool-
finaali. Seal õnnestus tal oma 
tippmarki veelgi parandada ning 
ajaga 7,29 korrata Ksenija Balta 
nimele kuuluvat Eesti rekordit. 
Joostud aeg tagas talle poolfinaalis 
kolmanda ning kokkuvõttes 12. 
koha. Finaalipääsust jäi puudu viis 
sajandikku.

60 m jooksu Euroopa meist-
riks krooniti šveitslanna Mujinga 
Kambundji, kes kordas võistluste 
rekordit ajaga 7,00. 

JUDO

Õnnelik Õilme Võro. Viimati sai Eesti naissprinter millegi nii võimsaga 
hakkama 18 aastat tagasi.                Foto: Argo Ingver

VAHETUD 
MULJED

Õilme Võro 
Võru kergejõustikuklubi  
Lõunalõvi sprinter 
Tänane päev (võistluspäev EMil 
– VLL) oli ka minu jaoks ülla-
tav. Ma ei tundnud negatiivset 
ärevust, vaid pigem oli selline 
laetud tunne, et tahaks joosta. 
See on mind terve päeva saat-
nud. Ma ei suutnud stardijoone-
le minnes oma naeratust mitte 
kuidagi varjata. See tunne oli nii 
mõnus. Loodetavasti ei jää see 
minu viimaseks tiitlivõistluseks. 
„Nooremana on sellist emot-
siooni raskem saada, närvid 
võivad üle võtta ja tekitada 
suurvõistluste ees hirmu. Sel-
le koha pealt tunnen, et vaim 
on küps. Olen oma treenerile 
(Tiina Torop – VLL) elu lõpuni 
südamest tänulik. Ta on minu-
ga koos rasked ajad üle elanud, 
minusse uskunud ja nii palju 
panustanud. Siirad tänusõnad 
talle ja eks see tulemus on tänu 
ise.

Juunioride kehakaalu kuni 73 kilogrammi medalivõitjad, poodiumi 
kõrgeimal astmel Randy Nagel. Pjedestaali kõrval seisab Eesti Judolii-
du president Kaido Kaljulaid.    Foto: Võru Rei

SOOVITUS

Ma ei tea, kuidas oma lapsega hakkama saada! Mida 
ma tegema pean? Videoloengud lapsevanematele
Kindlasti on iga lapsevanem tund-
nud, et enam ei tea, mida peale 
hakata. Seda näiteks “jonniva” 
väikelapsega või pidevalt nuti-
seadmes viibiva teismelisega.

Lapsevanemani jõuavad mee-
dia kaudu aina enam juhtumid 
ja lood vaimse tervise muredest, 
enesetappudest või seksuaalsest 
väärkohtlemisest. Aga kuidas 
lapsevanem teab, et tema lapsega 
on kõik korras? Ja kuidas lapseva-
nem ise vajalikku tuge saab? Ja kui 
lapsevanemad on jõudnud sinna- 
maani, et paarisuhe vaatamata 
pingutustele tuleb lõpetada või on 
juba lõppenud – mida siis peaks  
tegema?

Kuues lapsevanematele mõel-
dud videos vastavad spetsialistid 
Sinu küsimustele:
• Mida teha, kui lapsel on 

digisõltuvus?
• Kuidas toetada oma lapse 

vaimset tervist?
• Mida teha, kui mu laps mõtleb 

suitsiidile?
• Kuidas jääda rahulikuks, kui 

mu laps jonnib?
• Kuidas saada aru, et minu last 

on seksuaalselt väärkoheldud?
• Kuidas kooselu lõppemisel 

lahendada lastega seotud 
elukorraldus?

Ettesalvestatud videod alates 1. 
märtsist – iga uus teema kahe 
nädala tagant kolmapäeviti kell 
18.00. Tutvu lähemalt: 
https://www.lastekaitseliit.ee/et/
videoloengud-lapsevanematele/

Teemad ja küsimused on päris 
küsimused lapsevanematelt ning 
peredega tegelevatelt spetsialisti-
delt. Igapäevaelu, millega paljud 
lapsevanemad kokku puutuvad.

Iga teema all on täiendavat 
vaatamist ja lugemist, mis pidevalt 
täieneb.

Vene- ja ukrainakeelsed vi-
deod on samuti õige pea saadaval!

KOMMENTAAR
Annika Silde
projektijuht
Videoid ja teemasid ette valmis-
tades ning lapsevanemaid kuu-
lates oli tunne, et nad on mures 
oma laste pärast ja eelkõige, kas 
nad ise märkavad oma lapsega 
toimuvat. Paljude vanemate jaoks 
teemad digisõltuvusest, suitsiidist 
ja seksuaalsest väärkohtlemisest 

on sellised, millest ei tahaks üld-
se kuuldagi, aga samas on meie 
ümber lapsed, kes ise nendele 
teemadele mõtlevad või on juba 
midagi kogenud. Teame ju, et 
lapsevanemateni jõuab mitmesu-
gust infot lapsekasvatamisest ja ka 
vaimse tervise muredest ning see 
võib lapsevanemate ärevust veelgi 

suurendada. Seetõttu otsustasime 
igapäevaselt laste ja vanematega 
töötavate spetsialistide ja lapseva-
nematega koostöös luua videod, 
mille teemad on valitud lapseva-
nemate endi huvist lähtuvalt, et 
need pakuksid lihtsalt arusaada-
vaid praktilisi nõuandeid ja toe-
taksid-rahustaksid lapsevanemat.

Randy Nagel võitis sel
aastal veel ühe juunioride 
klassi meistritiitli 

LUULEKONKURSS

Luulekevad 2023
Eesti Luuleklubide Liit kuulutas esimesel kevadpäeval välja tradit-
siooniliseks saanud Luulekevade võistluse, kus võivad oma võimed 
proovile panna igas vanuses luulehuvilised ja õnnestumise kor-
ral oma värsse võistluse kogumikus trükituina näha. 

Ootame  kõigilt luulehuvilistelt mistahes teemadel 
võistlusluuletusi (soovitavalt 5–6) 15. maini e-posti aadressil 
intuitiiv@gmail.com. 

Õpilastel palume teatada ka kooli ja klassi või kursuse, täiskasva-
nuil vanuse ja elukutse. Kõigi vähemalt II vooru jõudnutega võtame 
ühendust ning paremiku luuletustest avaldame trükis luulevihikuna. 

Ingvar Luhaäär
korraldustoimkonna esimees

LAULUVÕISTLUS

Laskem laulud kõlada!
Märtsikuu esimesel päeval 
kõlas taas Võru Muusika-
kooli saalis Võrumaa pois-
te laul. EMLS kutsus juba 
13. korda üle Eesti kokku 
lauluhuvilisi poisse, et 
koos nautida muusikat ja 
üksteisega ka pisut mõõtu 
võtta.

1. märtsil toimunud 
maakondliku vooru seits-
mes vanusegrupis kõlasid 
laulud 21 solisti esituses, 
üheksast erinevast hari-
dus- ja kultuuriasutusest.

Žüriis olnud Kait  
Tamra ja Jane Kenn vali-
sid välja säravaimad esi-
tused, keda saab kuulda 
uuesti 1.–2. aprillil ERMis, 
kui toimub Lõuna-Eesti 
vahevoor. 

Võistlustulle astuvad 
järgmised poisid/noormehed: Harri Rimm ja Meinhard Hirs (Väi-
mela Lasteaed Rukkilill, õpetaja Vilve Viilo), Tristan Jõgeva (Parkse-
pa Lasteaed, õpetaja Heli Vestla), Kristjan Pedajas (Lasteaed Puna-
mütsike, õpetaja Annika Pilvistu), Samuel Albert Melin (Merle Pärle 
Hääle- ja Muusikamaa, õpetaja Eva-Lotta Vunder), Marken Mürk 
(Võru Kreutzwaldi Kool, õpetaja Erja Arop), Oliver Keel, Braian 
Tsirk ja Andreas Vanatalo (Võru Muusikakool, õpetajad Maire Nirk 
ja Kaari Kattai), Reio Vissel (Võru Gümnaasium, õpetaja Silja Otsar).

Aitäh tublidele laulupoistele, nende vanematele ja juhendajatele. 
Aitäh toetajatele EMLS, Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp, Võ-
rumaa Arenduskeskus, Beautiful Me ja Võru Muusikakool.

Lauluvõistluse korraldajad 
Maire Nirk ja Eda Hirson

Laulab Oliver Keel, saadab kontsert-
meister Piret Rips-Laul. Foto: erakogu

Tartus A. Le Coqi Spordihallis  
11. märtsil peetud Eesti judo-
meistrivõistlustel võitis juunioride 
klassis (U21) esikoha Randy Na-
gel, kes maadles seekord kehakaa-
lus kuni 73 kilogrammi.

Teed esikohale sillutasid kolm 
ippon-võitu.

Finaalkohtumises Audentese 
Spordiklubi judoka Saad Dika-
jeviga saabus otsustav hetk nor-

maalaja viimastel sekunditel, kus 
Randy Nagel kontreeris vastase 
sissepöörde efektse ipponi väärilise  
heitega.

Sellega lisas Randy Nagel sel 
aastal oma medalikollektsiooni veel 
ühe Eesti juunioride klassi meistri-
tiitli. Kuu aega varem oli ta olnud 
võidukas kehakaalus kuni 81 kg.

Enno Raag



Märts 2023 Võru Linna Leht 13

OSKUS JA HOBI KOGU ELUKS
Mitmendat hooaega alustab orienteerumis-
kolmapäevakute sari, seda on raske öelda, kuid 
kindel saab olla, et see on läbi aastate pakkunud 
oskusi, hasarti, avastamisrõõmu ja palju liikumist 
väga paljudele inimestele. Osalejaskonda kuulu-
vad liikumise ja looduse sõbrad õige pisikestest 
päris eakateni välja. 

Orienteerumispäevakud võiks iga inimese 
kalendrisse kuuluda mitmel põhjusel. Esiteks on 
see eluks vajalik oskus, sest alati ei saa jääda 
lootma telefonide kaardirakendustele, mille abil 
keerulisematest paikadest läbi ja välja pääseda. 
Teiseks pakub see suurepärast võimalust end 
pärast lasteaia-, kooli- või tööpäeva muust elust 
välja lülitada ning keskenduda vaid iseendale, 
loodusele enda ümber ning soovile leida üles 
maastikule paigutatud kontrollpunktid. Ja koos 
pere või sõpradega on see tegevus veel eriti põnev. 
Erilist ettevalmistust päevakul osalemine ei vaja. 
Tuleb vaid leida üles toimumiskoht, lasta end 
soovi korral pisut juhendada ning seiklus võibki 
alata! Hoiatada vist tuleks ka, sest kuuldavasti 
tekitab orienteerumispäevakutel käimine 
sõltuvust! Lisainfot leiab korraldaja, OK Võru 
kodulehelt www.okvoru.ee. Okas päkka!

LIIGUME TALVEST KEVADESSE
Käesoleva lehenumbri ilmumise ajaks on talv oma teatepulga juba kevadele üle andnud ning ka 
liikumisaastal on käes aeg jätkata soojemate ja paljudele kindlasti meelepärasemate 
ettevõtmistega. 12. aprillist läheb käima eluks väga vajalikku oskust andev Võrumaa 
orienteerumiskolmapäevakute sari ning 21. aprillil alustab oma 13. hooaega, uuendusena värske 
nime all, Võrumaa jooksu- ja kõnnisari. Mõlemasse sarja on kaasa lööma oodatud absoluutselt 
kõik! 

ENNE KEVADIST LÕPETAME TALVISE HOOAJA

Ühegi uue asjaga ei saa pihta hakata enne, kui 
vanale on joon alla tõmmatud. Kes käesoleva 
ajalehe leidis oma postkastist juba enne 26. 
märtsi, jõuab nimetatud kuupäeval ka Võrumaa 
Mäeslaalomi sarja viimasele etapile. Kohtumis-
paigaks ikka Kütioru Keskus ning slaalominõlval 
ootame kõiki alates kella 15st. Start kaheks 
laskumiseks on avatud kaks tundi. Ootame 
kindlasti ka neid, kes varasemal neljal etapil 
osalenud ei ole, sest kevadistes oludes on igavesti 
äge hooaega lõpetada. Mis ilm sel ajal Kütiorus 

MEIE RAJAD VIIVAD SIND
KA PAIKADESSE, KUS SA

KUNAGI KÄINUD POLE!

Smiltene vald Lätis
Krabi
Haanja
Võru Kesklinna Kool
Kohandupalu
Palomõtsa
Paidra (päevane ja öine)
Setomaa (Võrumaa MV)

16.08
23.08
30.08

6.09
13.09
20.09
27.09

8.10

valitseb, seda ei tea me artikli kirjutamise ajal veel 
keegi!

Ka Võrumaa Suusasarja hooaeg pole lehe 
ilmumise ajaks veel päris läbi saanud. Selles sarjas 
tõmbame joone alla 2. aprillil Haanjas lõbusa 
boonusetapiga, mis enam punktiarvestusse kirja 
ei lähe, pakkudes seega pingevaba osalemist nii  
suurtele kui väikestele. Pärast seda leiab aset 
hooaja autasustamine. 

Lisainfo: www.vorumaaspordiliit.ee.

12.04
19.04
26.04

3.05
10.05
17.05
24.05
30.05

7.06

Kubja (päevane ja öine)
Sõmerpalu
Tsiatsungõlmaa
Vastseliina alevik
Tabina
Võlsi
Juba külaplats
Gaujiena-Mezhciems Lätis
Vaskpalu

www.okvoru.ee

Võrumaa Suusasarja viimane punktietapp toimus VõruKubijal.

VANA TEGIJA, UUS NIMI
Võrumaa Pikamaajooksude sarja nime all 12 
hooaega inimesi liikuma kutsunud ettevõtmine 
alustab oma 13. hooaega uue nime all. Võrumaa 
jooksu- ja kõnnisari on loodetavasti vähem 
aukartust äratav kui sõna pikamaajooksud!

Kui juba mitu aastat on erinevatel põhjustel 
sarja hooaeg olnud 11-etapiline, siis 2023. aasta 
tõotab tulla pandeemiaeelse ajaga sarnaselt 12-
etapiline. 11 juba tuntud rajale lisandub täiesti 
uus ja äärmiselt eksklusiivne Luhamaa Piirijooks, 
mis viib osalejad piiritsooni, kuhu muul ajal 
lihtsurelik oma jalga tõsta ei tohi. Aga selleks 
ajaks on joostud või kõnnitud ümber Vaskna ja 
Tamula järve, Võrust Väimelasse ning Rõuge 
põneval maastikul. Piirijooksule järgnevad 
elamused Navil, ümber Uhtjärve, öises Võru 
linnas, Kütioru nõlvadel, Värskas Õrsava järve 
kallastel ning hooaja lõpetab laskumine 
Munamäelt Võrru. Ka see sari ootab osalema 
kõiki, kelle jalad juba ja veel kannavad – igal etapil 
on kavas erineva pikkusega jooksu- ja kõnni-
distantsid ning mudilaste jooks. Paar rada on 
läbitavad lisaks ka ratastooliga. Lisainfo Võrumaa 
Spordiliidu lehel www.vorumaaspordiliit.ee.  
Väljakutse kevadest sügiseni!

VÕRUMAA JOOKSU- JA KÕNNISARI VÕRUMAA ORIENTEERUMISKOLMAPÄEVAKUD



Märts 2023 Võru Linna Leht14

NÄITUSED

• „Daamide õnn”. 
Lõhnapudelite näitus 
Anu Kasaku erakogust 
I korruse fuajees.

• „Tere, tere, saunake! 
Tere, saunaleilike!”. 
Virtuaalnäitus Võrumaa 
Keskraamatukogu 
kodulehel  
lib.werro.ee.

ÜRITUSED

• 11. aprillil  kell 17 
mälumängutund 
lugemissaalis.

• 18. aprillil kell 14 Kella 
Kahe Terviseklubis 
diabeediõe Veevi 
Hõraku loeng „Diabee-
diga toimetulek. 
Pidev glükoosimoni-
tooring”.  Kohtumine 
leiab aset II korruse 
seminariruumis.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED

• 29. märtsil kell 13 - 
5.–9. kl õpilaste 17. 
etlusvõistlus Tooli-
teater. https://lib.
werro.ee/component/
jem/event/571-tooli-
teater2023 

• 4. aprillil kell 14 - XXXV 
vendade Liivide ja 
liiviliku loomingu 
etlusvõistluse maakon-
navoor 1.–12. kl 
õpilastele. 
https://lib.werro.ee/
component/jem/
event/573-liiv2023

• 12. aprillil kell 12 - Ellen 
Niiduga Midrimaal: 
1.–6. kl õpilaste etlus-
võistluse maakonna-
voor. 
https://lib.werro.ee/
component/jem/
event/569-midri23

NÄITUSED

• 30. märtsini - „Armas-
tuse inglid“ – sõbra-
päevale pühendatud 
näitus Eve Vinni 
inglimuuseumi Inglite 
Kodu kollektsioonist 
lasteosakonna klaas-
kapis. 
https://lib.werro.ee/
component/jem/
event/566-armastu-
se-inglid

• 10 aprillini „Värvilised 
märtsijänesed“ – inter-
aktiivne värvimispiltide 
näitus lasteosakonna 
kojulaenutuses.

• 3.–29. aprillil - Ülle 
Hummali käsitööloo-
mingu näitus lasteosa-
konna klaaskapis. 

TULEKUL

Koolitus „Muna 
õpetab kana“
Võrumaa Keskraamatukogu kor-
raldab koos Võru Noortekesku-
sega 20. aprillil kell 15 koolituse 
vähese arvutioskusega inimeste-
le, mille käigus noored õpetavad 
nutiseadmete kasutamist. Koo-
litus on mõeldud raamatukogu 
lugejatele ja kaasa tuleks võtta 
oma sülearvuti, tahvelarvuti või 
nutitelefon. Osaleda soovijad, kes 
pole end raamatukogus lugejaks 
registreerinud, saavad seda teha 
enne koolitust. Iga osaleja saab 
endale personaalse õpetaja noore 
näol, kellega koos on võimalik lei-
da lahendusi igapäevases elus nu-
tiseadmete kasutamisel esile ker-
kinud probleemidele. Koolitusel 
osalemiseks palume helistada te-
lefonil 782 1912 või registreerida 
osalemine raamatukogus koha-
peal. Eelregistreerimine on vaja-
lik, kuna kohtade arv on piiratud.

Merle Koik 
Võrumaa Keskraamatukogu 

arendusjuht

Kultuuriajakirjanduse sirvilauad
Üle kahe kuu tahab Võrumaa  
Keskraamatukogu anda ülevaate 
sellest, mida võrumaalaste sulest on 
ilmunud Eesti kultuuriajakirjandu-
ses – Looming, Kultuur ja Elu, Keel 
ja Kirjandus, Eesti Ajalugu jt.

Jaanuarikuu Loomingu 
numbris pühendab Vootele Ruus-
maa kolm luuletust Säsile. Näitena 
viimase luuletuse lõpuread:

sinu sinakashallid silmad sõeluvad
pilvede vahelt taevas
isa vaikne tänulik ümin kõrvus        

Järgmistel lehekülgedel on aval-
datud Võrust pärit Kuido Meritsa, 
pseudonüümiga Wido Moritza 
lühijutt „Ruudi plaan”.

Ajalehes Sirp ja ajakirjas Tea-
ter Muusika Kino on nekroloogid 
Võrust pärit näitlejale Eva Nove-
kile (1925–2023).

Vikerkaare kaksiknumbris 

kirjutab seto folklorist Andreas 
Kalkun kahasse Janika Orasega 
sissevaate lauludesse ja uurimis-
lukku „Töö- ja orjuslaulude sugu”. 
Artiklis on toodud näiteid laulu-
dest. Kokkuvõttes nendivad auto-
rid, et „töö- ja orjalaulude rikkus 
eesti regilauluvaramus on silma-
torkav”. Aga paljukest meie esiva-
nematel oli rõõmu- või puhkehet-
ki, kogu aeg pidi ju tööd tegema, 
sellest laulude rohkus.

Eesti Ajaloo esimeses numb-
ris on Kalev Vilgatsi põhjalik 
lugu rubriigis „Inimesed. Spioo-
nilood”, pealkirjaga „Luuraja 
kadunud jäljed: kas Leen Kull-
mani saladus võiks laheneda?”. 
Aastatel 1975–1988 kandis He-
lene Kullmanni nime Võru I 
8-klassiline Kool, aastatel 1988–
1991 Võru I 9-klassiline Kool. 
Kalev Vilgats annab ülevaate Leen 
Kullmani elust ja tegevusest nii 

palju, kui on teada, sest tema elu 
viimastest aastatest ei tea keegi. 
Artiklile annavad jumet fotod, 
näiteks Luutsniku küla taluhoo-
nest, kus ta põgusalt 40. aastatel 
elas. Leen Kullmani kaksikõde 
Anu Kullman, keda samuti näeme 
fotol, avaldas 2000. aastal Posti-
mehes lühiloo „Kas Leen jäi ellu?” 
ning tõdes, et „legende Leenist on 
palju ja aeg sünnitab neid millegi-
pärast juurde”.

Keele ja Kirjanduse kaksik-
numbris kirjutab Võrust pärit Aigi 
Rahi-Tamm teemal „1960. aasta 
laulupidu Kodu- ja Välis-Eesti lä-
hendajana ja lõhestajana”, mis on 
hea sissejuhatus tänavusele laulu-
peo aastale.

Lugemissaali 
raamatukoguhoidjate abiga 

sirvis kultuuriperioodikat
Inga Kuljus

Raamatukoguhoidja Anu Kasak tutvustab oma lõhnapudelite kogu 
näitusel „Daamide õnn“.           Foto: Signe Pärnaste

KUU PILDIS

KIRJANDUS

Selgusid 2022. aasta head  
laste- ja noorteraamatud
Lastekaitse Liit ja Eesti Lastekirjanduse 
Keskus kuulutasid 1. märtsil 2023 välja 
möödunud aastal ilmunud parimad laste- 
ja noorteraamatud. Lastekirjanduse eksper-
did valisid ligi 800  raamatu hulgast välja 17 
teost lastele ja 11 noortele, mis tänavu tun-
nustuse saavad. Oma lemmiku valimisel ja 
hääletamisel said kaasa rääkida ka noored 
lugejad ise. 

Žüriiliikme ja Eesti Lastekirjandu-
se Keskuse kirjandusuurija Jaanika Pal-
mi sõnul pani sellise väikese arvu teoste 
välja valimine suure hulga huvitavate ja 
ilusate laste- ja noorteraamatute seast 
žürii tõsiselt proovile. Lõplik valik sai 
tema arvates siiski mitmekesine ja kau-
nis ning võiks laste ja noorte kõrval 
pakkuda lugemis- ja vaatamiselamust ka  
täiskasvanuile. 

Varasemast enam õhutavad raamatud 
pöörama tähelepanu oma vaimsele 
heaolule, hindama kaaslast enda 
kõrval, väärtustama elukeskkonda 
ning vältima eelarvamusi, lisas Palm.

Head laste- ja noorteraamatud valisid 
välja lastekirjandusega igapäevaselt kokku 
puutuvad eksperdid Eesti Lastekirjanduse 
Keskusest, Lastekaitse Liidust, Eesti Luge-
misühingust, Eesti Noortekirjanduse Ühin-
gust ja Eesti Raamatukoguhoidjate Ühin-
gust. Rahva Raamat varustab ära märgitud 
raamatud informatiivsete kleepsudega, mis 
juhatavad lugejaid nii suuremates kui väik-
semates raamatukogudes väärt lugemisvara 
juurde. 

Heade lasteraamatute nimekirja 
koostatakse Lastekaitse Liidu ja Laste-
kirjanduse Keskuse eestvedamisel alates 
aastast 2009. 

Nimekirjad on abiks õpetajate-
le, lapsevanematele, lastega töötavate-
le spetsialistidele ja kindlasti ka lastele 
endale kvaliteetse, huvitava ning köitva 
lugemisvara valimisel. Alates 2018. aas-
tast hakati sarnaselt tunnustama ka häid 
noorteraamatuid. 

Annika Silde
MTÜ Lastekaitse Liit projektijuht

HEA LASTERAAMAT 2022

Väiksematele:
• Kertu Sillaste. Pisikeses majas. Illustreerinud 

Kertu Sillaste. Kirjastus Päike ja Pilv
• Chris Naylor-Ballesteros. Frank ja Bert. Tõlkinud 

Kadri Rahusaar. Kirjastus Koolibri
• Nadine Brun-Cosme. Suur Hunt & Väike Hunt. 

Illustreerinud Olivier Tallec. Tõlkinud Indrek Koff. 
Kirjastus Draakon & Kuu

• Rocio Bonilla. Aitäh sulle: lugu naabritest. Illust-
reerinud Rocio Bonilla. Tõlkinud Kadri Põdra. 
Kirjastus Tammerraamat

• Kristi Kangilaski. Hea tunne. Kirjastus Koolibri
• Kadri Kiho. Endel ja Kati. Illustreerinud Stella 

Salumaa. Kirjastus Päike ja Pilv
• Deborah Hopkinson. Üksainus. Illustreerinud 

Chuck Groenink. Tõlkinud Jane Laumets. 
Kirjastus Koolibri 

Suurematele:
• Juhan Voolaid. Kommikoletis. Illustreerinud 

Marja-Liisa Plats. Kirjastus Kuuloom
• Liis Sein. Mona isepäine isa. Illustreerinud Ulla 

Saar. Kirjastus Pegasus
• Torben Kuhlmann. Lindbergh: seikluslugu lenda-

vast hiirest. Illustreerinud Torben Kuhlmann. 
Tõlkinud Kadi Eslon. Kirjastus Rahva Raamat

• Aidi Vallik. Tädi Klaara maja. Illustreerinud Lumi-
mari. Kirjastus Lugu-Loo

• Sanne Rooseboom. Lahenduste ministeerium. 
Illustreerinud Mark Janssen. Tõlkinud Vahur 
Aabrams. Kirjastus Avita

• Timo Parvela. Varjud. 1. Kõlin. Illustreerinud  
Pasi Pitkänen. Tõlkinud Triin Aimla-Laid. Helios 
Kirjastus

• Kirsten Boie. Suvi Sommerbys. Illustreerinud 
Verena Körting. Tõlkinud Õie Ristioja. Kirjastus 
Vesta

• Eugene Yelchin. Geenius laua all: lapsepõlv 
raudse eesriide taga. Tõlkinud Eve Laur. Kirjastus 
Pegasus

• Annet Schaap. Milla ja mere lapsed. Tõlkinud 
Kairi Look. Kirjastus Eesti Raamat

• A. F. Steadman. Skandar ja ükssarvikuvaras. 
Tõlkinud Kristina Uluots. Kirjastus Varrak

 
HEA NOORTERAAMAT 2022
 
Noorematele:

• Jurga Vilé. Siberi haiku. Illustreerinud Lina 
Itagaki. Tõlkinud Tiina Kattel. Kirjastus Draakon 
& Kuu

• Mann Loper. Inglite linn. Illustreerinud Liisa 
Berezkin. Kirjastus Lummur

• Nikola Huppertz. Kaunis nagu kaheksa. Illustree-
rinud Barbara Jung. Tõlkinud Mari Klein. Kirjastus 
Vesta

 
Vanematele:

• Evelin Alliksaar, Silja Kerge. Rääkimine hõbe, 
vaikimine kuld. Kirjastus Tänapäev – LASTE-
KAITSE LIIDU NOORTEKOGU LEMMIK

• Janne Teller. Mitte midagi. Tõlkija Eva Velsker. 
Kirjastus Eesti Raamat

• Kim Liggett. Lunastuseaasta. Tõlkija Kristina 
Uluots. Rahva Raamatu Kirjastus

• Salla Simukka. Vangistatud. Tõlkinud Kadri 
Jaanits. Kirjastus Pegasus

• Ane Barmen. Unenäod ei tähenda midagi. 
Tõlkinud Riina Hanso. Kirjastus Eesti Raamat

• Adam Silvera. Lõpus surevad mõlemad. Tõlkinud 
Bibi Raid. Kirjastus Rahva Raamat

• Yoru Sumino. Tahaksin süüa su pankreast. 
Tõlkinud Piret Orav. Kirjastus Hea Lugu

• Karen M. McManus. Nõod. Tõlkinud Hels Kure. 
Kirjastus Eesti Raamat

 
Rohkem infot Lastekaitse Liidu kodulehel: 
https://www.lastekaitseliit.ee/et/2023/03/selgu-
sid-2022-aasta-head-laste-ja-noorteraamatud/ 
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95  
HERTA KALLEI

90  
LUISE VALL
HEINO KALK

85  
VAIKE-LAINE PLANGI
JEVDOKIA KOPAREVA
EEVI REEDO
MAINI VUKS
HELI-REET IRS
MARET OHA
VILJO KEERBERG
ENNO TEPPO

80  
HELVE HANI
ILME JÜRGENSON
EEVI PRUULI
SIRJE TÜRNA
MILVI PIHOOJA
VIIU KORNEL
LYA KEEM 
KYLLIKKI HIRV
ÜLO HELIMETS
JAAN LAATSPERA

TARMO PETERSON 
MATI ILVES 

75  
HELE SIIDRA 
ILME KISLO 
PAULINE RAMMUL 
AINO PUUSEPP 
ELMO NELK 

70  
TEA PLOOM 
ÕIE RUUS 
KÜLLI ILVES 
HANNA ROZHESHCHENKO 
URSULA PALM 
NADEŽDA UIBO 
ÜLLE ANNOM 
LEILI PÕDER 
OLGA PEDER 
OLEV TSIRK 
MÄRT PLOOMIPUU 
MARGUS ALEKSEJEV 
PRIIDU ORION 
HANS VUMBA 
ÜLLAR ROHTLA 
JÜRI LUBI 

Õnnitleme märtsikuu juubilare!

*Aprillikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 3. aprilliks  
tel 785 0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
 
**Võru linnas oli 01.03.2023 seisuga 11 538  elanikku, neist 
mehi 5141 ja naisi 6397.

KOGUDUSE TEATED
Jehoova tunnistajate koguduses 
(Fr. R. Kreutzwaldi 61a, Võru):
Pühapäeval, 2. aprillil kell 11.00 
piibliteemaline erikõne „Kindlustundega tulevikku”;
Teisipäeval, 4. aprillil kell 19.30 
Jeesus Kristuse surma mälestusõhtu.
Täpsem teave: JW.ORG (Meist / Mälestusõhtu) või telefonil 5645 7376.

 

 

VVÕÕRRUU  LLAAAATT 
24.03.2023, kell 09.00-16.00       

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad, käsitöö.  

 
Info tel. 5805 1915 

OOLLEETTEE  OOOODDAATTUUDD!! 
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24.03.2023, kell 09.00-16.00       

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad, käsitöö.  

 
Info tel. 5805 1915 

OOLLEETTEE  OOOODDAATTUUDD!! 

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

I Võrokeste Kongress Võrus 22. aprillil
Kuidas hoida oma põlist keelt, kul-
tuuripärandit, puhast elukeskkon-
da, mürgivaba mulda, majandada 
metsa mõistlikult ja jätkusuutlikult, 
arendada turismi, luua ja aren-
dada maaettevõtteid ja töökohti, 
leida võimalusi tulu teenimiseks, 
hoida teenuseid pakkuvad ko-
gukonnakeskused maakohtades  
avatuna?

Elu püsimine Vana-Võromaal 
on tänapäeva muutuvas maail-
mas tõsiselt proovile pandud. Va-
na-Võromaad ähvardab Nursipalu 
harjutusväljaku laiendamise plaan, 
mille läbi muutuvad suured alad 
elamiskõlbmatuks või saavad mü-
rataseme ja sellega kaasneva tõttu 
väheväärtuslikuks elupaigaks. See 
puudutab mitutkümmet tuhandet 
põlist võrokest.

Teiselt poolt on maailm pöör-
dumas – on hakatud väärtustama 
põliseid tarkusi, oma põliskeelt, 
säästlikkust, toidu ise kasvatamist, 
kogukondlikku elulaadi, suhtumist 
loodusse kui koostööpartnerisse ja 
selle puhtana hoidmist. Neid elupõ-
liseid tarkusi on vaja juba alustatud 
säästliku ning kogukondliku, loo-
dust hoidva ja vaimse elukorralduse 
ülesehitamiseks.

Selleks, et Vana-Võromaa rah-
vas saaks ise otsustada elu kest-
miseks tähtsaid küsimusi, kutsu-
me kokku Võrokeste kongressi. 

Tahame arutada, kuidas edasi, 
kas teha ennast senisest rohkem 
kuuldavaks põlisrahvana? Kas tun-
nistada võru keel põliskeeleks ka 
ametlikult? Selleks on vaja võro-
keste häält – linnade ja valdade 
juhtide, asutuste, ettevõtjate ja 
loojate orgnisatsioonide esindajate 
ühist arutust ja häält, et meid oleks  
kuulda.

 
Kongressi asutav kogu kutsub 
I Võrokeste Kongressi kokku 
22. aprillil kell 10– 17 Võrru, 
kultuurimajja Kannel. Kavas on 
ettekanded keele- ja loodus-
hoiust ning enesemääramisest, 
eelnõude arutus ja Võrokeste 
Kongressi vanemate kogu 
valimine.

 
Me oleme siin Võrumaa mägedel 
maad harinud, jõgedest-järvedest 
kalu püüdnud, pühasid puid aus-
tanud, higi ja verd oma maasse 
valanud juba tuhandeid aastaid – 
selle maa on meie esivanemad 
omaks elanud ja me tahame selle 
maa ja keele edasi anda tulevaste-
le põlvedele.

 Võrokeste Kongressi asutav kogu
Võrus, 19. veebruaril 2023

Lähem info:  
vorokongress@gmail.com

Vana-Võromaa kaart.

APRILL 2023
2. aprillil kell 16 Kaunimate Aastate Vennaskond – 

”Kaunimad aastad su elus – 30 aastat hiljem”
Teatrisaalis. Piletid 24–32 € müügil Piletimaailmas ja 

Piletilevis.
Kolmkümmend aastat on möödunud ja teatrisaalis 

hõljub nii magusaid mälestusi kui ka pisarateni naerma 
ajavaid meeleolusid: on tülisid, on kirgi, irooniat, 

huumorit, igatsusi ja palju, palju muud. Kolmkümmend 
aastat on möödunud ja aeg on küps muusika- 

lavastuse “Kaunimad aastad su elus”  
taasetendumiseks.

Kaunil saabuval kevadel avaneb võimalus taas näha ja 
kuulda seda epohhiloovat lavastust, kus lavale astuvad 

Hannes Kaljujärv, Jüri Lumiste, Andres Dvinjaninov, Too-
mas Lunge  ja Indrek Kalda ehk kolmkümmend aastat 

koos tegutsenud Kaunimate Aastate Vennaskond. Kuigi 
aeg künnab vaod ja elul on varuks oma keerdkäigud, 
on tähelepanuväärne, et neli neist meestest oli laval 
ka kolmekümne aasta taguses lavastuses. Naljatamisi 

kutsutakse neid täna juba ka Emeriithurmurite Orkest-
riks, aga ometigi on iga nende etteaste täis värsket 

vaimukust, aastakümnete jooksul lihvitud musikaalsust, 
originaalsust, sära ja rõõmu. Rõõmu koosolemisest, 
rõõmu publikuga jagamisest, rõõmu kaunimatest 

aastatest!

20. aprillil kell 19 Vana Baskini Teater “AABITSA KUKK”
Teatrisaalis. Piletid 19 € ja 21 € müügil Piletimaailmas, 

Piletilevis ja Kandle kassas.
Autor Andrus Kivirähk ja lavastaja Andrus Vaarik. Mauno 

rollis Lauri Liiv.
Mauno käis esimeses klassis kaheksa aastat. Kui tal juba 

habe kasvama hakkas, pakkus õpetaja välja, et võiks poisi 
teise klassi üle viia. Mauno seda aga ei soovinud ja nii 

tema koolitee lõppeski. Tema jaoks oli ja on oluline aabits. 
Läbi aabitsatekstide tõlgendab Mauno nii maailma kui 
ka inimesi enda elus ja selle ümber. Ta usub, et kõik, mis 

aabitsas kirjas on, on tõsi. Sellepärast ei armasta ta ka pakse 
ja peenikese kirjaga juturaamatuid. Nendes pole ju midagi 

sellist, mida aabitsas ei ole. Aabitsasse talletatu peale on 
aga Maunol hea mälu – kõik luuletused, mõistatused ja 

jutud on tal peas. Nii ta istubki päevad läbi oma koduaknal, 
vaadeldes elu selle taga ning vanu mälupilte enda sees. 
Kuid lisaks aabitsale on Maunol ka üks tähtis töö ja suur 

saladus …
 „Aabitsa kukk“ on komöödia, mille mitmed tasandid 

puudutavad erinevaid teemasid ja probleeme, mis ava-
takse üsnagi ühiskonnakriitilisel viisil. Näidendi põhiteema 

on pisikene ja vaene inimene, kellele pidevalt ülekohut 
tehakse. Siiski on sellel pisikesel inimesel maailmas, mille 

või kelle peale loota – aabitsa ja oma onu peale. Aabitsast 

leiab vastuse igale küsimusele. Onu jällegi toetab Maunot, 
öeldes talle, mida teha ja kuidas elada. Nii muutub vaese 
inimese toimetulek elus lihtsamaks, sest oma peaga ei 

peagi ju ilmtingimata mõtlema.

27. aprillil kell 19 Komöödiateatri etendus “Anne 
Paluver ikka veel 27!”

Teatrisaalis. Piletid 20 € ja 22 € müügil Piletimaailmas, 
Piletilevis ja Kandle kassas.

„Pisuhänd“, „Tabamata ime“, „Saateviga“, „Päikesepoisid“, 
„Kes aevastas?“, „Norman Vallutaja“, „Meelejahutaja“ – kes ei 
mäletaks neid legendaarseid saateid ja lavastusi. Anne on 
mänginud koos Jüri Järveti, Eino Baskini, Rein Areni, Aarne 
Üksküla, Jüri Krjukovi, Urmas Kibuspuu, Elle Kulli, Ita Everi, 

Helgi Sallo ja paljude teiste korüfeedega. Säravamaid hetki 
tema karjäärist kajastabki Toomas Kalli komöödia, mille 
on lavastanud Henrik Normann. Millest mõtleb näitleja 
enne oma juubelietendust, keda ta meenutab, milliseid 

uskumatuid lugusid jutustab? Igavesti noor Anne Paluver ei 
tunne end sugugi seitsmekümnesena, vaid on ikka veel 27! 
Sellest vanusepiirist ei ole ta iialgi nõus üle astuma, jäädes 
alati hingelt nooreks. Seda, et nalja saab ka seekord, on nii 

elementaarne, et piinlik oleks seda üle korrata. 

Vaata ka lk 16

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

USA džässilegend Jeff Berlin tuleb Võrru
ja annab siin ainsa kontserdi Baltikumis
Võru linn jätkab muusikasõpra-
de üllatamist. USA bassivirtuoosi 
Jeff Berlini kvartett annab Võru 
Kandles Baltikumi ainsa kontser-
di teisipäeval, 4. aprillil 2023 kell 
20!

Jeff Berlin on legend, keda 
peetakse tänasel päeval üheks 
parimaks soolomängijaks basski-
tarrimaailmas. Ta on suur meis-
ter ja uuendaja, samuti hinnatud 
ansamblimuusik, kes on oma 40- 
aastase muusikukarjääri jooksul 
koos musitseerinud selliste suur-
kujudega nagu John McLaughlin, 
Issac Hayes, Billy Cobham, Yes, 
Allan Holdsworth, Mike Stern jpt. 
Pandeemiaeelsel ajal tuuritas Ber-
lin koos HBC Super Trioga, kuhu 
kuulusid lisaks talle ka Scott Hen-
derson ja Dennis Chambers.

Lisaks aktiivsele muusiku-
tegevusele on Jeff Berlin ka üks 
maailma hinnatumaid basskitarri 
pedagooge, kelle sulest on tulnud 
legendaarsed palad, näiteks „Joe 
Frazier“, mis on õppematerjaliks 

igas vanuses ja igal tasemel bassi- 
mängijatele. 2022. aastal andis 
Berlin välja oma ühe olulisema 
albumi “Jack Songs”, pühenda-
des selle oma mentorile Jack 
Bruce’ile.

Võrus üles astuva Jeff Berli-
ni kvarteti koosseisu kuuluvad 
hinnatud ja kogenud muusikud: 
trummidel Asaf Sirkis Iisraelist, 
klahvpillimängija Jorge Vera ja ki-
tarrist Emilio Garcia Tšiilist.

Kuula:
https://www.youtube.com/
watch?v=_ttDPiU54rI&t=61s

Rohkem infot: 
https://www.
akantus.ee/portfolio/
jeff-berlin-kvartett-2023/
https://vorukannel.ee/sund-
mused/usa-jazzilegend-jeff-ber-
lin-kvartett-vorus/?-
date=1680627600

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Hobuse alla jäi
eila, kesknädalal, turuplatsil Songi 
kaupluse ees Wõru w. kodanik Rein 
Eespein 72 a. wana, mille tõttu kuk-
kuja kaunis tugewasti põrutada sai 
ja ühe küljeluu wigastas. Kuigi õn-
netu oli purjus olekus, peaksid sõit-
jad linnas, kus palju rahwast liigub, 
kihutamisel ettewaatlikud olema. 

Nägin hiljuti kahte noormeest 
ümber Liiwa tän. nurga Jüri tä-
nawale kihutawat niisuguse hooga, 
et pööramisel ree jalasel tükid len-
dasid. Oleks samal silmapilgul jala-
käija üle tänawa minema juhtunud, 
oleks suurem õnnetus paratamata 
olnud. 

Wõrumaa nr 16, 01.03.1923

Ometi kord! 
Juba ammu oli see, kui esimene kord 
üles kerkis Riia tänawa „Kreutzwaldi 
tänawaks“ ümbernimetamise küsi-
mus. Nüüd on siis wiimati asi tegeli-
kult läbi wiidud: neljapäewa hommi-
kul ilmusid uued puhtad nimelauad 
Riia tänawa nurkadele pealkirjaga 
„K r e u t z w a l d i  t ä n“.

Rõõmustaw, et sõnadele ometi 
kord teod on järgnenud. 

Wõru Teataja nr 29, 17.03.1923

Mõeldagu ka  
linna ilu peale 
Kewade jäl-
le käes. Kõik 
elustub, kõik 
ilustub. Meie 
linnawalitsus 
paneb wähe 
rõhku linna 
ilu peale. Ka 
L u t h e r u s e 
kogudus ei 
näi hooliwat 
oma kiriku ümbrusest. Aed kiriku 
ümber on juba ammu lagunenud, 
ilupuud hädaohus. 

Kui kogudus ei suuda aeda 
korras hoida, ei tuleks meie arwa-
tes linnal seda siiski mitte päris 
külmawereliselt erapooletusega 
pealt waadata; asub ju kirikuaed 
südalinnas ja sünnitab siin ainuke-
se suurema ilupuude salga. Nende 
raiskumine peaks linna ka huwita-
ma, liiategi et nende puude rohelus 
tulewase mälestussamba ilusama 
tagaseina peab sünnitama. 

Wõru Teataja nr 34, 29.03.1923

Vanu ajalehti sirvis  
Võru Gümnaasiumi 

raamatukoguhoidja Maris Kütt

EKSKLUSIIVNE

Võru kirik. C. 
Sarapi foto. 

Foto: Tallinna  
Linnamuuseum 

VÕRUMAA VAEGKUULJATE ÜHING TEATAB:
20. aprillil ja 18. mail 2023 kell 10:00 toimub Lembitu 2,
Võru Pensionäride Päevakeskuse ruumides
kuulmisalane teabepäev. Kuulmisest räägib audioloog Sandra Vill.
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Priit Võigemast Henrik Kalmet

AUDIENTS
Autor JETON NEZIRAJ
Lavastaja MADIS KALMET
Kunstnik JAANUS LAAGRIKÜLL
Valguskujundaja PRIIDU ADLAS
Muusikaline kujundaja PEETER KONOVALOV
31.03 Võru Kultuurimaja Kannel


